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A. FACTORES DE RIESGO

Los principales riesgos teniendo en cuenta las actividades del Emisor son:

A.1 Riesgo de crédito. Exposicion al riesgo de crédito asociado a los imstrumentos
financieros

A.1.1 Objetivos, politicas y procesos de gestién del riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo a que una de las partes de un contrato que se ajusta a la definicién de
instrumento financiero deje de cumplir con sus obligaciones y produzca en la otra una pérdida
financiera.

El riesgo de crédito representa, por tanto, el riesgo de pérdida asumido por el Grupo en el caso de que
un cliente o alguna contraparte incumpliese sus obligaciones de contractuales de pago. Este riesgo es
inherente en los productos bancarios tradicionales de las entidades (préstamos, créditos, garantias
financieras prestadas, etc.), asi como en otro tipo de activos financieros (cartera de renta fija del
Grupo, derivados,...).

Independientemente del criterio contable por el que los activos financieros del Grupo se han registrado
en sus estados financieros, el Grupo aplica sobre eilos las mismas politicas y procedimientos de control
del riesgo de crédito.

Las actividades de control del riesgo de crédito en el Grupo son desempefiadas por el Comité de
préstamos, el cual depende directamente de la Direccion General. Este Comité es responsable de poner
en practica las politicas, métodos y procedimientos de control del riesgo de crédito aprobadas por el
Consejo de Administracién del Grupo. Este comité realiza las labores de control del riesgo de
contraparte, estableciendo, entre otros, los pardmetros de calidad crediticia a asignar a las operaciones
realizadas por el Grupo, asi como las necesidades de cobertura del riesgo de ¢rédito, en concordancia
con las politicas internas del Grupo y con la normativa aplicable al mismo. Asimismo, este comité es
responsable de la aplicacién de los limites de concentracion de riesgos del Grupo aprobados por el
Consejo de Administracidn.

El Grupo dispone de politicas y de procedimientos que limitan la concentracion del riesgo de crédito
por contrapartes individualmente consideradas, asi como de grupos de empresas. El Grupo establece
los limites a la concentracion de riesgos tomando en consideracion factores como las actividades a las
que se dedican las contrapartes, su localizacién geogréfica, asi como ofras caracteristicas econdmicas
comunes a los mismos. El Grupo realiza analisis de sensibilidad para estimar los efectos de las posibles
variaciones en las tasas de morosidad de los distintos grupos de concentracidn de riesgos. Las politicas
del Grupo establecen limites a estas concentraciones basados en los anélisis de sensibilidad realizados.
Con excepcidén de los riesgos mantenidos con economias domésticas en Espafia con garantia
hipotecaria para la adquisicién o rehabilitacion de viviendas, el Grupo no mantenia concentraciones de
riesgos de carécter sigpificativo. La tasa de morosidad, era del 2,82% a cierre del ejercicio de 2010 y
del 3,61% a cierre de 201 1. Esta misma tasa, se ha situado en un 4,49% a junio de 2012.
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CONCESION DEL RIESGO DE CREDITO

El Grupo mantiene un sistema de atribuciones para la concesion de riesgos segiin el cual los distintos
niveles jerarquicos de la organizacién tienen asignadas facultades delegadas para la autorizacién de
operaciones, que varfan segim la naturaleza y cuantia del riesgo.

Ias personas u Organos autorizados para la concesion de riesgos son los siguientes:

Delegado de oficina
Comisidn de Préstamos
Direccidn General
Consejo de Administracion

® © @ @

Los limites de autorizacién de riesgos de cada nivel de autorizacion se establecen mediante circulares
internas segin el riesgo acumulado de un mismo acreditado o Grupo econdmico y segin la garantia del
riesgo objeto de analisis.

El Grupo tiene establecidas una serie de restricciones que limitan la concentracion de riesgos a nivel de
personas y grupos. En este sentido, todas las operaciones de crédito que supongan un riesgo acumulado
para un mismo acreditado o grupo econdémico superior a 15 miles de euros (40 miles de euros si es con
garantia real), deben ser aprobadas por el Comité de Préstamos, no pudiendo superar los siguientes
limites:

- Riesgo acumulado con garantfa real: hasta un maximo de 200 miles de euros.
- Riesgo acumulado sin garantia real: hasta un maximo de 150 miles de euros.
- Riesgo acumulado total: hasta un méaximo de 200 miles de euros.

El Consejo de Administracion de la Caja puede aprobar operaciones que superen los limites
establecidos para el Comité de Préstamos, respetando siempre los limites de concentracion
establecidos por la normativa del Banco de Espaiia.

Todas las operaciones las solicita el delegado de la oficina segin el modelo y la documentacion
minima que establecen las circulares internas y el Manual operativo interno (MOI).

Los informes de solicitud al Consejo de Administracion los realiza el Departamento de préstamos a
partir de un modelo mas completo con analisis de balances, en caso de empresas. Todas las
operaciones que aprueba el Consejo de Administracién necesitan el informe favorable de la Comisidn
de Préstamos.

La Direccién General puede, con cardcter excepcional, autorizar anticipadamente y de forma
justificada operaciones que precisen la autorizacién del Consejo de Administracion, el cual deberd
ratificarlas.

Los riesgos con empleados del Grupo o con miembros de sus Organos de Gobierno, precisan de la
autorizacion del Consejo de Administracion.

CONTROL Y SEGUIMIENTO DEL RIESGO DE CREDITO

El Departamento de Gestion Global del Riesgo realiza un seguimiento del riesgo de crédite a partir del
analisis periédico de la informacion de los principales riesgos, de los que presentan un comportamiento
de pago anomalo y de los que presentan alertas de morosidad. Dicho departamento es independiente
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del 4rea comercial y reporta directamente a la Direccién General y al Departamento de Auditoria
Interna.

El Departamento de Gestidn Global del Riesgo también revisa diariamente todos los contratos que se
formalizan, vigilando que estén autorizados y que cumplan con las politicas de rentabilidad
establecidas.

El Departamento de Auditoria interna también vigila el cumplimiento de los procedimientos
establecidos para la concesién y analisis del riesgo de crédito, a través de las inspecciones de oficinas o
analisis de carteras. Dicho departamento depende del Comité de Auditoria que a su vez depende
directamente del Consejo de Administracion.

Asi mismo, periédicamente el Comité de Direccién y el Consejo de Administracién analizan la
estructura y evolucién de la inversion crediticia, asi como Ja evolucidn del mercado para actualizar las
politicas de comercializacion y gestion del riesgo de crédito.

El riesgo de crédito méximo al que estd expuesto el Grupo se mide, para los activos financieros
valorados a su coste amortizado, por el efectivo desembolsado no amortizado. En los apartados
siguientes se ofrece informacion sobre el riesgo de crédito méximo al que estd expuesto el Grupo.

El Grupo clasifica de manera interna los activos financieros sujetos a riesgo de crédito en funcion de

Jas caracteristicas de las operaciones, considerando, entre otros factores, las contrapartes con las que se
han contratado las operaciones y las garantias que presente la operacion.

GESTION DE LA MOROSIDAD

Peribdicamente se generan listados con los riesgos que presentan situacién de impago y se envian de
forma automatica cartas de reclamacidn de dichos riesgos. Asf mismo el Director de oficina junto con
el Departamento de Recobro, inician las gestiones coordinadas de recobro, intentando la recuperacion
mediante la negociacion directa con los acreditados. Si éstas resultan infructuosas se pasan al
Departamento de Contenciosos, para reclamar judicialmente la deuda. El Departamento de
contenciosos se apoya, si lo considera preciso, de abogados externos para realizar su labor.

A.1.2 Nivel maximo de exposicién al riesgo de crédito

El cuadro siguiente muestra el nivel maximo de exposicion al riesgo de crédito asumido por el Grupo
al 31 de diciembre de 2011 y 2010 para cada clase de instrumentos financieros, sin deducir del mismo
las garantias reales ni otras mejoras crediticias recibidas para asegurar el cumplimiento de los
deudores:
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A 31 de diciembre de 2011 Miles de euros

Saldos de activo
Activos
financieros Inversiones Cartera de Cuentas de
Clases de Instrumentos disponibles |~ ..., inversion a Total
crediticias L orden
parala vencimiento
venta
Instrumentos de denda-
Depésitos en entidades de crédito - 1.895 . . 1.895
Valores negociables 828 20.428 19.464 - 40.720
Crédito a la clientela - 287.600 - - 287.600
Total instrumentos de denda 828 309.923 19.464 _ 330.215
Riesgos contingentes -
Avales financieros - - - 4.266 4,266
Otros avales y cauciones prestadas - - - 2.064 2.064
Otros riesgos contingentes - - - 28 28
Total riesgos contingentes . - _ 6.358 6.358
Otras exposiciones -
Compromisos contingentes - . . 19.183 19.183
Total otras exposiciones , - - 19.183 19.183
NIVEL MAXIMO DE EXPOSICION AL
RIESGO DE CREDITO 828 309.923 19.464 25.541 385,756
A 31 de diciembre de 2010 Miles de euros
Saldos de activo
Activos
financieros
Clases de Instrumentos disponibles ) Fiartelja de Cuentas de
parala Inversiones inversitn a orden Total
venta crediticias vencimiento
Instrumentos de deuda-
Depdsitos en entidades de crédito - 1.465 - - 1.465
Vajores negociabies 985 20.420 23.241 - 44.646
Crédito a la clientela - 280.175 - - 280.175
Total instrumentos de deuda 985 302.060 | 23241 - 326.286
Riesgos contingentes -
Avales financieros - - - 3.854 3.854
Otros avales y cauciones prestadas - - - 2,433 2.453
Otros riesgos contingentes - - - 28 28
Total riesgos contingentes - - - 6.335 6.335
Otras exposiciones -
Compromisos contingentes - - - 16,796 16,790
Total otras expeosiciones - - - 16.79¢ 16.790
NIVEL MAXIMQ DE EXPOSICION AL
RIESGO DE CREDITO 985 302.6860 23.241 23.125 349411
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Inversiones crediticias

A continuacién se presenta un desglose de los activos financieros incluidos en esta categoria al 31 de
diciembre de 2011 y 2010:

Miles de Eunros

2011 2010
Por clases de contrapartidas- 318.416 309.808
Depésitos en entidades de crédito 1.895 1.465
Crédito a la clientela 296.538 288.371
Valores representativos de ia deuda 19.983 19.972
Ajustes por valoracion (8.493) (7.748)
(Pérdidas por deterioro por riesgo de crédito) (7.911) {7.220)
{Comisiones pendientes de devengo) {1.560) (1.517
Intereses periodificados 978 989
309.923 302.060

Crédito a la clientela

A continuacién se detalla la clasificacion, por modalidad y situacion del crédito y por clase de
contraparte, del saldo registrado como crédito a la clientela a 31 de diciembre de 2011 y 2010:

Miles de Euros
311272011 341212010

Por modalidad y situacién del crédito

Crédito comercial 3.927 3.386
Préstamos 4.572 2.820
Dendores con garantia real 227.729 222,854
Adquisicién temporal de activos - -
Oftros deudores a plazo 43.053 45.050
Peudores a la vista y varios 4.355 4.064
Otros activos {inancieros 2.184 2.039
Activos dudosos 10.718 8.138
Suma 296,538 288.371
Pérdidas por deterioros
ajustes de vaplor razonable )l;or riesgo de orédito (7.911) (7.220)
Otros ajustes por valoracion (1.028) (976)
‘Fotal 287.599 280.175
Por clase de contraparte
Administraciones Piblicas residentes 4,580 2.821
Administraciones Pablicas no residentes - -
(Hros sectores residenies 284.832 278.932
Oftros sectores no residentes 4.942 4.559
Otros activos financieros 2.184 2.059
érdi 1 deteri
Z&Lfgtﬁsagcpgalo?zlz?}?;b}l,e por riesgo de crédito (7.911) (7.220)
Otros ajustes por valoracién : {1.028) (976)
Total 287.599 280.175
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A.1.3 Garantias reales recibidas y otras mejoras crediticias

El Grupo utiliza como un instrumento fundamental en la gestion del riesgo de crédito el buscar que los
activos financieros adquiridos o contratados por el Grupo cuenten con garantias reales y otra serie de
mejoras crediticias adicionales a la propia garantia personal del deudor. Las politicas de analisis y
seleccion de riesgo del Grupo definen, en funcion de las distintas caracteristicas de las operaciones,
tales como finalidad del riesgo, contraparte, plazo, consumo de recursos propios, etc. las garantias
reales 0 mejoras crediticias de las que deberan disponer las mismas, de manera adicional a la propia
garantia real del deudor, para proceder a su contratacion.

La valoracion de las garantias reales se.realiza en funcion de la naturaleza de la garantia real recibida.
Con caracter general, las garantias reales en forma de bienes inmuebles se valoran por su valor de
tasacion, realizada por entidades independientes de acuerdo con las normas establecidas por Banco de
Espafia para ello en el momento de la contratacién. Solo en el caso de que existan evidencias de
pérdidas de valor de estas garantias o en aquellos casos-en los que se produzca algiin deterioro de la-
solvencia del deudor que pueda hacer pensar que se pueda tener que hacer uso de estas garantias, se
actualiza esta valoracién de acuerdo con estos mismos criferios; las garantias reales en forma de
valores cotizados en mercados activos se valoran por su valor de cotizacidn, ajustado en un porcentaje
para cubrirse de posibles variaciones en dicho valor de mercado que pudiese perjudicar la cobertura del
riesgo; los avales y garantias reales similares se miden por el importe garantizado en dichas
operaciones; por su parte, las garantias en forma de depdsitos pignorados, se valoran por el valor de
dichos depdsitos, y en caso de que estén denominados por moneda extranjera, convertidos al tipo de
cambio en cada fecha de valoracion.

A continuacion se presenta el detalle, para cada clase de instrumentos financieros, el importe méximo
del riesgo de crédifo que se encuentra cubierto por cada una de las principales garantias reales y otras
mejoras crediticias de las que dispone el Grupo, al 31 de diciembre de 2011 y 2010:

Miles de euros
, Avalados Cubiertos
31 de diciembre de 2011 Garantia Garantizados |  Otras por Avalados con
: ... | por depdsitos | garantias . por otras . Total
inmobiliaria dinerarios reales entidades entidades derivados
financieras de crédito
Instrumentos de deuda-
Depositos en entidades de crédito - ) . 1.89% - - 1.895
Crédito a Ja clientela 235.169 2.075 346 - 2.341 -1 239931
Valores representativos de la deuda . - - 20.428 - - 20,4728
Total instrumentos de deuda 235.169 2.075 346 22.323 2.341 -] 262.254
Riesgos contingentes -
Avales financieros 1.085 147 - - - - 1.232
Otros riesgos contingentes _ . - 49 - . 49
Total riesgos contingentes 1.085 147 - 49 - - 1.281
Total importe cubierto 236.254 2.222 346 22372 2.341 -] 263.535
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Miles de eures
.. Avalados Cubiertos
31 de diciembre de 2010 Garantizades Ofras por Avalados con
Garantia por depésitos | garantias | entidades | por otras | derivados de
inmobiliaria dinerarios reales financieras | entidades crédito Total

Instrumentos de deuda-

Depdsitos en entidades de crédito - - - 1.465 - - 1.465
Crédito a la clientela 226,933 1.762 408 - 1.809 -} 230.912
Valores representativos de la deuda - - - 20.420 - -1 20420
Total instrumentos de deuda 226.933 1.762 408 21.885 1.809 -| 282.797
Riesgos contingentes -

Avales financieros 800 182 - - - - 982
Otros riesgos contingentes - 22 - 49 - - 71
Total riesgos contingentes 800 204 - 49 - - 1.053
Total importe cublerte 227.733 1.966 408 21.934 1.809 -] 253.850

A.1.4 Calidad crediticia de los activos financieros ni vencidos ni deteriorados

Clasificacidn de la exposicion al riesgo de crédito por contrapartes

A continuacién se presenta el nivel de exposicion méxima al riesgo de crédito clasificado en funcién
de las contrapartes de las operaciones al 31 de diciembre de 2011 y 2010 de aquellas exposiciones al
riesgo de crédito que, a dichas fechas, no se encontraban ni vencidas ni deterioradas:

Miles de Euros
31 de diciembre de 2011 ; § Otros
Administraciones | Entidades I.‘.m_p: esas Otros Empresas sectores Otras
e . residentes | sectores no . Total
Piblicas financieras - . . no operaciones
en Espafia | residentes | residentes .
residentes
Instrumentos de deuda~
Drepésitos en entidades de
crédito - 1.895 - - - - - 1.895
Valores negociables 19.252 20.428 212 - - - . 39.892
Crédito a la clientela 4,579 -1 114715 156.030 1.851 3.019 1.270 | 281.464
Total instrumentos de
denda 23.831 22.323 114.927 156.030 1.85} 3.019 1270 323251
Riesgos contingentes-
Avales - - 5.001 1.329 - - - 6.330
Otros riesgos conlingentes R - . - - - 28 28
Total riesgos
contingentes - - 5.001 1,329 - - 28 6.358
Otras exposiciones -
Compromisos contingentes - - 7.982 10.338 - - 863| 19183
Total otras exposiciones - - 7.08% 10.338 . - 863 19.183
Total 23.831 22.323 127.910 167.697 1.851 3.019 2.161 1 348.792
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Miles de Euros
- Otros
31 de diciembre de 2010 Empresas Otros Empresas | sectores
Administraciones | Entidades | residentes | sectores ne no Otras
Piblicas financieras | en Espafia | residentes | residentes | residentes | operaciones | Total
Instrumentos de deuda-
Depésitos en entidades de
crédito - 1.465 - - - - - 1.465
Valores negociables 20.835 20,420 214 - - - - 41.469
Crédito a la clientela 2.703 - 119.167{ 148,509 1.833 2.655 1.201}276.068
Total instrumentos de
denda 23.538 21.885 119381 | 148,509 1.833 2.655 1.201 | 319.602
Riesgos contingentes-
Avales - - 3.406 2.901 - - - 6.307
Otros riesgos contingentes R R . . _ . 28 28
Total riesgos
contingentes - - 3.406 2.901 - - 281 6.335
Otras exposiciones -
Compromises contingentes 51 = 7.834 4758 R ~ 1.1471 16790
Total otras exposiciones 51 _ 783¢|  7.758) - - 1.147| 16.790
Total 23.58% 21.885 130.621 159.168 1.833 2.655 2.376 | 342,127

En los cuadros anteriores, se incluyen los activos que el Grupo tiene clasificados como riesgo
subestandar. A continuacién, se detallan los saldos de los activos incluidos en dicha categoria por el
Grupo a 31 de diciembre de 2011 y 2010:

Miles de euros
31 de diciembre de 2011 31 de diciembre de 2010
: Valor en
Valor en libros | pergigag ) libros (sin | Pérdidas .
{sin incluir Garantias M Garantias
pérdidas per por hipotecarias ncluir po¥ hipotecarias
deferi i deteriore pérdidas por | deterioro
eterioro) .
deterioro)
Instrumentos de deuda
{Crédito a la clientela)-
Riesgo subestandar 7.290 566 14.592 16,103 870 19.027
Total 7.296 506 14.592 10.103 870 19.027

Datos de morosidad

Dos de los indicadores mas importantes sobre la correcta gestidn del riesgo en una entidad financiera,
son el ratio de morosidad y la cobertura de dudosos. En el caso del Grupo, la evolucion de ambos
ratios ha sido la siguiente:

Miles de enros 30/06/2012 | 31/12/2011 | 31/12/2010
Crédito a la clientela (Bruto) 303.939 296.538 288.371
Activos dudosos 13.657 10.718 8.138
Ajustes por deterioro del crédito a la clientela (8.789} (7.91D) (7.220)
% Morosidad 4,49% 3.61% 2.82%
% Cobertura 64,36% 73,81% 88,72%

-10 -
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A.1.5 Activos deteriorados por riesgo de crédito

Activos deteriorados por riesgo de crédito

A continuacion se muestra el detalle por contraparte de los activos deteriorados del Grupo a 31 de
diciembre de 2011 y 201(:

Miles de Euros
31/122008 | 31/122010

Por clases de conirapartes
Entidades de crédito . -

Administraciones Piblicas 9 17
Otros sectores no residentes 65 63
Otros sectores residentes 10.644 8.058
Total 10.718 8.138

El movimiento de los activos deteriorados durante los ejercicios 2011 y 2010 es el siguiente:

Miles de Euros
2011 2010
Saldo al inicio del ejercicio 8.138 6.694
Adiciones 5.561 5.062
Activos adjudicados (586) (290
Activos normatizados y ofros (1.624) (2.562)
Activos dados de baja (771 (766)
Saido al cierre del ejercicio 10.718 8.138

A continuacidn se muestra un detalle de aquellos activos financieros clasificados como inversiones
crediticias y considerados como deteriorados por razén de su riesgo de crédito a 31 de diciembre de
2011 y de 2010, clasificados por contrapartes y por tipos de instrumentos asi como en funcién del
plazo transcurrido desde el vencimiento del importe impagado a dichas fechas més antiguo de cada
operacion:

33 de diciembre de 2011

Hasta6 | Entre6y | Entre9y | Mis de 12
Miles de euros Meses 9 Meses 12 Meses meses Total

Por clases de contrapartes -

Empresas y empresarios 662 240 458 5.260 6.620

Resto de clientela 1.419 60 47 2.572 4.098
2.081 300 505 7.832 10.718

Por tipos de instrumentes -

Operaciones sin garantia real 462 izl 207 1.683 2473

Operaciones con garantfa real (*) 1.619 179 298 6.149 8.245
2.081 300 505 7.832 10.718

() Incluye el saldo de otras operaciones con gavantla veal y las operaciones con garantia real sobre vivienda terminada.

11 -
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31 de diciembre de 2010
_ Hasta6 | Entre6y | Entre 9y | Masde 12
Miles de curos Meses 9 Meses | 12 Meses meses Total
Por clases de contrapartes -
Empresas y empresarios 1.867 503 209 2.338 4.917
Resto de clientela 1.518 420 332 951 3.221
3.385 923 541 3.289 8.138
Por tipos de instrumentos -
Operaciones sin garantia real 716 258 168 £.535 2737
Operaciones con garanifa real (*) 2.609 665 373 1.754 5.401
3.385 923 541 3.289 8.138

(%} Inchuve el saldo de ofras operaciones con garantia real y las operaciones con garantia real sobre vivienda lerminada.

A.1.6 Activos vencidos no considerados como deteriorados

A continuacién se detalla la clasificacién por contraparte de los activos vencidos no considerados

como deteriorados a 31 de diciembre de 2011 y 2010:

Miles de Euros

3171272011 | 31/12/2010
Por clases de contrapartes
Entidades de crédito - -
Administraciones Piblicas - 161
Otros sectores residentes 4.349 4,036
Otros sectores no residentes 7 8
Total 4,356 4.165

Todos los activos financieros vencidos y no considerados deteriorados por el Grupo al 31 de diciembre

de 2011 y 2010 tenian un vencimiento inferior a 3 meses, el detalle es el siguiente:

Miles de euros
31 de diciembre de 2011 Menos de 1 Mas de | mes, Mas de 2 meses, Total
mes sin exceder de 2 | sin exceder de 3
Crédito a la clienteia 3.196 439 721 4.356
Total 3.19¢6 439 721 4.356
Miles de euros
. Mas de 2
31 de diciembre de 2010 Menos de | Més de 1 mes, sin meses, sin Total
1 mes exceder de 2
exceder de 3
Crédito a la clientela 3.848 302 i3 4,165
Total 3.848 302 15 4.165
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A.1.7 Financiacién destinada a la constr
coberturas

uccion y promocion inmobiliaria y sus

A continuacién se muestra la informacién cuantitativa de la financiacion destinada a la construccion y
promocion inmobiliaria al 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010

30 de junio de 2012
Miles de euros
Importe Exceso sobre Cobertura
valor de .
brute . especifica
garantia
Riesgo de crédito 11.960 2.832 1.687
Del que: Dudoso 2.33% 802 857
Del que: Subestindar 3.185 1.069 830
Pro-memoria: B
- Cobertara genérica total ) 1.723
- Activos fallidos ) . -
31 de diciembre de 2011
Miles de enros
Importe Exceso sobre Cobertura
valor de .
bruto . especifica
garantia
Riesgo de crédito 14.175 2.183 1.030
Del que: Dudoso 2.339 802 802
Del que: Subestéandar 3.310 1.381 228
Pro-memoria:
) i 3.321

- Cobertura genérica total

- Activos fallidos
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31 de diciembre de 2010

Miles de euros
Importe Exceso sabre Cobertura
valor de .
brute . especifica
garantia
Riesgo de crédito 14.48% 2215 459
Del que: Dudoso 100 20 20
Del que: Subestandar 5.906 2.195 439
Pro-memoria:
- Cobertura genérica total ) 3.361
- Activos failidos i . -

La tasa de morosidad de la financiacion destinada a la construceidn y promocion inmobiliaria era del
0,69% a 31 de diciembre de 2010, del 16,50% al 31 de diciembre de 2011 y del 19,55% a 30 de junio

de 2012.

A continuacién se detalla el riesgo de crédito destinado a la promocion y construccion inmobiliaria en
funcién de la tipologia de las garantias asociadas:

Importe brute (miles de euros)

31-12-2011 31-12-2010

Sin garantia hipotecaria 87 106G
Con garantia hipotecaria 14.088 14.389
Edificios terminados - viviendas 10.252 12.224
Edificios terminados — resto 308
Edificios en construccion - viviendas 3.734 1.657
Suelo — terrenos wibanizados 102 200
Total 14.175 14.489

A.1.8 Crédito a los hogares para la adquisicién de vivienda

La informacion cuantitativa relativa al crédito a los hogares para adquisicién de vivienda al 31 de
diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es la siguiente:

Miles de euros

31-12-2011

31-12-2010

Importe bruto

Del gue: Dudoso

Importe bruto

Del gue: Dudeso

Crédito para adquisicion de vivienda

Sin garantia hipotecaria

115.435
1.801
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! Con garantfa hipotecaria l

113.634

2.202

107,591

1.808

El desglose del crédito con garantia hipotecaria a los hogares para adquisicidn de vivienda segin el
porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la Giltima tasacion disponible al 31 de
diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

Rangos de LTV
31 de diciembre de 2011 LTV<50% 50%<LTVz80% 80%<LTV<100% LTV=100%
Importe bruto 51.083 54.529 8.0260
Del que: dudosos 553 953 696
Rangos de LTV
31 de diciembre de 2010 LTV<50% S0%<LTV<80% 8§0%<LTV<160% LTV>100%
Iraporte bruto 46.037 53.840 7.713
Del que: dudosos 382 L15T 269

A.1.9 Activos tomados como garantia y garantias ejecutadas

A continuacidn se presenta el valor neto en libros al 31 de diciembre de 2011 y 2010 de los activos que
se han tomado o ejecutado para asegurar el cobro de los activos financieros del Grupo:

Miles de Euros
31.12.2011 31.12.2010
Activos inmeobiliarios
Activo material — Inversiones inmobiliarias 71 156G
Activo no corrientes en venta — Activo material 2.525 1.209
Total 2.596 1.359

El detalle de la procedencia de los bienes adquiridos y adjudicados en funcion del destino del préstamo
o crédito concedido inicialmente al 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 es el siguiente:

31 de diciembre de 2011 Miles de euros
Valor neto Del que:
contable Cobertura
Actives inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a
empresas de construccion y promecién inmobiliaria
Edificies terminados

Vivienda - -

Resto 728 -
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a

L . 1.386 90

hogares para adquisicion de vivienda
Restq de activos inmobiliarios adjudicados 288 43
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31 de diciembre de 2010 Miles de euros
Valer neto Del que:
contable Cobertura

Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a
empresas de construccién y promeocidn inmobiliaria

Edificios terminados

Vivienda - -
Resto - -
Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a
. . 575 123
hogares para adquisicion de vivienda
Resto de activos inmobiliarios adjudicados 768 49

A.2 Exposicion al riesgo de liguidez

A.2.1 Objetivos, politicas y procesos de gestién del riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se define como el riesgo de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con las
obligaciones asociadas a sus pasivos financieros. El riesgo de liquidez representa, por tanto, el riesgo
consistente en que no disponga de liquidez suficiente para hacer frente, en la fecha de vencimiento, a
sus obligaciones de pago con terceros.

El Departamento de tesoreria del Grupo es ¢l responsable de la gestién del riesgo de liquidez inherente
a la actividad desarrollada por el Grupo, v tiene como objetivo el garantizar que ésta dispondra en todo
momento de la suficiente liquidez para cumplir con sus compromisos de pago asociados a la
cancelacion de sus pasivos, en sus respectivas fechas de vencimiento, sin comprometer la capacidad
del Grupo para responder con rapidez ante oporfunidades estratégicas de mercado.

En Ja gestién del riesgo de liquidez, el Grupo utiliza un enfoque centralizado, aplicando para ello
herramientas informaticas integradas con las cuales se realizan los analisis del riesgo de liquidez, en
base a los flujos de tesoreria estimados por el Grupo para sus activos y pasivos, asi como a garantias o
instrumentos adicionales de los que dispone para garantizar fuentes adicionales de liquidez que
pudiesen ser requeridas (por ejemplo, lineas de liquidez no empleadas). La posicion en cuanto al riesgo
de liquidez del Grupo se establece en base a variados andlisis de escenarios y de sensibilidad. Estos
analisis tienen en cuenta no solo situaciones normales de mercado, sino condiciones extremas que
pudiesen llegar a presentarse y que pudiesen afectar a la corriente de cobros y de pagos del Grupo,
debidas a factores tanto exdgenos como enddgenos del propio Grupo.

Con carhcter general y tradicional, el Grupo dispone de diversas formas de captacion de liquidez, entre
las que se encuentran la captacién de depdsitos de clientes, la disponibilidad de diversas lineas de
tesoreria antes organismos oficiales y la captacion de liquidez a través del mercado interbancario.

En este sentido, cabe indicar que la crisis financiera que esta afectando a mercados internacionales y
nacionales, v que tiene su origen en la llamada crisis sub-prime norteamericana, ha provocado una
contraccion muy significativa de los mercados financieros y, por tanto, una disminucion significativa
de las diversas fuentes de captacién de financiacién de las entidades financieras internacionales y
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nacionales. De esta manera, la captacion de recursos a través del mercado interbancario y mediante la
emision de valores negociables de deuda se ha visto afectada de manera muy significativa por la
mencionada crisis financiera.

Ante las circunstancias excepcionales que se produjeron en los mercados financieros internacionales,
fundamentalmente en Ja segunda mitad de 2008, los gobiernos europeos adoptaron el compromiso de
tomar las medidas oportunas para intentar solventar los problemas de la financiacion bancaria y sus
efectos sobre la economia real, con el objeto de preservar la estabilidad del sistema financiero
internacional. Los objetivos fundamentales de dichas medidas eran asegurar condiciones de liquidez
apropiadas para el fumcionamiento de las instituciones financieras, facilitar el acceso a Ja financiacion
por parte de las instituciones financieras, establecer los mecanismos que permitan, en su caso, proveer
recursos de capital adicional a las entidades financieras que aseguren el funcionamiento de la
economia, asegurar que la normativa contable es suficientemente flexible para tomar en consideracion
las excepcionales circunstancias acontecidas en los mercados y reforzar y mejorar los mecanismos de
coordinacion entre los paises europeos.

Los Administradores del Grupo, dentro de sus politicas de gestion del riesgo, no han utilizado ninguna
de las mencionadas medidas, aunque tienen prevista la emisién de Cédulas Hipotecarias por 100
millones de euros para poder acudir a mecanismos de obtencién de liquidez.

A.2.2 Gap de liguidez
El cuadro siguiente muestra los pasivos financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2011 y 2010

clasificados en funcion de sus plazos remanentes de vencimiento a dichas fechas, atendiendo a sus
condiciones contractuales, sin considerar los ajustes por valoracion:

Miles de Euros
31 DE DICIEMBRE DE 2011 Hasta 1 Mes | EOUrely3 | Emwedyi2 | fnirelyS Misdes | Indete | Totl

ACTIVO -

Caja y depositos en bancos centrales 3343 - - - - - 3341
Carlera de negociacion . . 607 - - - 607
Activos financieros disponibles pars la Venta . . - . - 828 828
Inversiones crediticias 6851 6.503 12,775 45105 233.560 12,743 317.567
Cartera de inversidn a vencimiento 4.535 - 93258 5.604 - 19.464
Activos no corrientes en venta - . - - - 2.525 2.525
Activos fiscales 101 . - - 1.377 - 1478
Otros activos 3] . - . . - 31
Total al 31 de diciembre de 2611 10.324 11.038 13.382 54430 240.571 16,096 345.841
PASIVO -

Cartera de negociacion - - 607 - - - 607
Pasives financieros a coste amortizado 114321 29,023 136.991 35,280 624 2.50% 318.744
Provisiones . - - - - 710 710
Pasivos fiscales . - 349 2.622 - 2971
Otros pasivos 131 - - - - 600 73]
Total 2l 31 de diciembre de 2011 114,452 29023 137.947 35.280 3.246 3.815 323.763
Diferencia activo-pasivo {104.128) (17.985) {124.565) 15.150 237325 12.281 22.078
GAP acumulado {104.128) (122113 | (246.678) (227.528) 9,797 22.078 22.078
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Miles de Euros
31 DE DICIEMBRE DE 2010 Hasta1l | PPTC1Y | puwe3y | Entrelys | Masdes | Indeter-
Mes 3 Meses 12 Meses AROS Afios minado Total

ACTIVO -

Caja y depositos en bancos centrales 4994 - - - - 4994
Cartera de negociacion - - 1.676 - - - 1.076
Activos financieros disponibles para la Venta - - - - - 985 985
Tnversiones crediticias 6.561 4854 20.125 38.303 230.328 9.637 309.808
Cartera de igversidn & vencimiento - - 5.262 11.785 6.194 - 23.241
Activos no corrientes en venta - - - - 1.359 1.359
Activos fiscales 49 - - - 1.379 - 1.428
Otros activos 76 - - - - - 76
Total a1 31 de diciembre de 2019 11,680 4854 26.463 50.088 237.501 11.981 342.967
PASIVO -

Cartera de negociacion - - 1.076 - - - 1.076
Pasivos financieros a coste amortizado 110.039 39.632 1247708 26.178 11.009 3.028 314.594
Provisiones - - “ - - 823 823
Pagivos fiscales - - 728 - 2.621 - 3,349
Otros pasivos 232 - - - - 627 859
Total al 31 de diciembre de 2010 110.271 36.632 126.512 20,178 13.630 4478 320,761
Diferencia activo-pasive (98.591) (34.778) (100.049) 23.910 224271 7.503 22.2606
GAYP acumulado (98.591) (133.36%) {233.418) 209,508} 14.763 22,266 22.266

En relacién al calculo del gap del total de balance incluido en los cuadros anteriores, debe considerarse
que el mismo proyecta los vencimientos de las operaciones en funcién de su plazo residual, sin
considerar ninguna hipotesis de renovacién de los activos y/o pasives. Dada la elevada financiacion
minorista del Grupo, las duraciones de los activos son mayores que las de los pasivos, por lo que se
generard un gap negativo en el corto plazo, si bien cabe considerar que las cuentas a la vista de la
clientela tienen una duracidn estable en el tiempo. De hecho, una parte de los pasivos son estables,
otros tienen una alta probabilidad de renovarse y, adicionalmente, existen garantfas disponibles con el
Banco Central, asi como capacidad para generar nuevas garantias instrumentalizadas mediante, por
ejemplo, la titulizacion de activos hipotecarios. Asimismo, la Caja dispone de activos liquidos que le
permitirian obtener liquidez adicional. Finalmente, cabe afiadir que el célculo no considera hipétesis de
crecimiento, por lo que se ignoran las estrategias internas de captacion neta de liquidez especialmente
importantes en el mercado minorista.

En relacion con la informacidn contenida en los cuadros anteriores, sefialar que:

= Los pasivos financieros se han clasificado tomando la primera fecha de vencimiento en la que
la contraparte puede requerir su pago.

= Los pasivos financieros con pagos escalonados se han clasificado considerando la fecha de
vencimiento residual remanente a la fecha de los estados financieros de cada uno de los pagos.

x Los importes que se presentan corresponden a sus importes contractualmente fijados, sin
descontar. Por este motivo, las cifras mostradas en estos cuadros no tiene por qué coincidir, y
no coinciden en determinados casos, con fos importes registrados en el balance de situacién
consolidado.
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= Para aquellos pasivos financieros cuyo importe no estd fijado contractualmente a la fecha de
balance, por ejemplo, porque depende de la evolucién de un determinado indice, el plazo de
vencimiento remanente que se ha considerado a efectos de su clasificacion en los cuadros
anteriores se ha determinado considerando las condiciones que existian al 31 de diciembre de
2011y 2010, respectivamente.

Los siguientes cuadros muestran informacion relativa a las necesidades y a las fuentes de financiacién
estables del Grupo al 31 de diciembre de 2011:

Miles de euros Importe
Clientes completamente cubiertos por el FGD 182.775
Clientes no completamente cubiertos por FGD 112.511

TOTAL depésites de la Chientela (1) 295.286
Titulizaciones vendidas a terceros . -

Financiacion mayorista largo plazo -
Patrimonic neto 26.639
Fuentes financiacion estables 321.925

Miles de euros Importe

Crédito a la clientela (1) 294.335
Créditos a entidades del grupe y refacionadas 526
Préstamos titulizados -
Fondos especificos {4.696)
Activos adiudicados 1.985
TOTAL 292,150

Participaciones 1.719

Necesidades de financiacion estables 293,869

(1) Sin incluir gjustes por valoracién, oréditos a enlidades def grupo y relacionadas v préstamas titulizados.

Adicionalmente, a continuacion se presenta informacién al 31 de diciembre de 2011 relativa a los
vencimientos de las emisiones mayoristas, los activos liquidos y a la capacidad de emision del Grupo:

Miles de euros 2011 2012 2013 > 20813
Titulizaciones vendidas a terceros (1) . - - -

Total vencimientos de emisiones mayoristas - - - -

(1}  Segis vencimientos finates.

Miles de euros 2611
Activos liguidos {valor nominal) 37.602
Activos Hauidos (valor de mercade y recorte BCE) 35.910
de los que: Deuda de las administraciones pablicas centrales 16.726
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El coeficiente de financiacién mayorista a 31 de diciembre de 2011 es del -5,90% y a 31 de diciembre

de 2010 es del -4,44%.

A continuacién se presenta el detalle del coeficiente de financiacion mayorista a 31 de

diciembre de 2011:

(Miles de euros redondeados)

COEFICIENTE DE FINANCIACION MAYORISTA

Correspondiente ai 31 de diciembre de 2011

Saldo al final del
trimestre anterior

Saldo al final del
trimestre de
referencia

FINANCIACION MAYORISTA COMPUTABLE

26.148

25097

Depésites de bancos centrales.

Pepositos de entidades de erédito computables
+ Depdsitos de entidades de crédifO.......ooeiiciin i

- Fondos recibidos para créditos de mediacion........ovveeee

- Cesién temporal de activos.......ieini
- Depositos recibides en garantia de derivados.....o oo,
- Drepositos de entidades det grupo econdmiCO..o i
Depbsitos mayoristas computables.

+ AdminiStEaciones POBTICES. ... v o e
+ (randes empresas ajenas al rupo eCoNdIMIC.....rm e s

+ Ofras instituciones financieras ajenas al grupo econdmico..

- Depobsitos a la vista con naturaleza de saldo operativo.....ooenon
- Depdsitos asociados a activos Btulizados. ..o
- Fondos recibidos para créditos de mediacion........o.oceiinininn

-Cesion temporal de ACHVOS.......v it e

Pagarés y cfectos computables
H PAArES ¥ €FR0I08. ..o
- Colocados a clientela minorista a través de la red comercial........
- En poder de entidades del grupo econdmicn........covvirmernieisinssinnnn,

Titwlos hipetecarios computables

+ THULES RIPOIEOAITIOS. ... v eerisreercm ety b
- Vajores asociados 2 activos Hlizados. ... iienini e
- Colocados a cHentela minorista a través de la red comercial.....ooeei
- En poder de entidades del grupo eConomio. v rerecnieerennrnes
Otros valores emitidos computables

4 Otros Valores eMIAOS. ..o e eerereeis s b

- Valores asociados & activos GIulizados.......coin e

- Colocados a clientela minorista a través de le red comercial.......oo,

- En poder de entidades del rupo coonomit. ...
Pasivos subordinados computabies

+ Pasivos SUBOTEHIAAOS. ....vurerveerererecemereror s et era s e snesans

- Colocados a clientela minorista a través de la red comercial.......vnns
- En poder de entidades del grupe econdniico ...

16416

19.922

18.129

21.505

-1.713

~1.583

9732

5.175

9.732

5.175

ACTIVOS LIQUIDOS COMPUTABLES

45.882

38.628

Caja y depdsitos en bancos centrales computables... i
+ Caja y depositos en bancos Centrales. ...

- Reservas minimag a mantener {media diaria)

Depbsitos en entidades de crédito computables. e

+ Depositos en entidades de orédito,....ooececi e
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- Adquisicion temporal de ACHVOS. e

- Depdsitos prestados en garantia de derivados......vvveeeciesceccernns

- Cuentas de liquider de los fondos de titulizacion propios........cvis

Valores representativos de denda computables.......... 43851 39.892

+ e Administraciones Piblicas y bancos centrales.........oomevinnionnnn. 23416 19.252

+ De entidades de crédito y otros secteres privados......oooos 20.435 20.640

+ Adquisicion temporal de GCHYOS....c.c. e e

- Cesion emporal de ACHVOS. ... e e

- Valores Hquidos prestados o entregados en garantia.........coviereiernrns

- Valores no BQUIGOS. ... e

Instramentos de capital computables 828 828

+ Instrumentos de CaPHAL ... s 828 828

4+ Adquisicion temporal de A0HVOS......or e

- Cesidn temporal de ACtVOS. ..o e

- Valores cotizados prestados o entregados en garantia

- Valores no cotizados

Mengs: Posiciones corfas de valores
CREDITO A LA CLIENTELA COMPUTARLE 279.144 285414
4+ Crédito 218 CHERLEIA. ......cv i vsresiresresrrere e sce et e et e 279.144 285414

- Pasives asociados a activos tENHZRAOS. ..o e

- Adguisicion temporal de aCtVOS. v mirrieirrs e

| COEFICIENTE DE FINANCIACION MAYORISTA (¢en %) | 7,06 | 4,74

I Cocficiente (en %) ] 5,90 !

Este coeficiente se calcula como la media del coeficiente de los dos ultimos trimestres y, por tanto, a
31 de diciembre de 2011 es -5,90%. Es el porcentaje de incremento de crédito a la clientela que se
puede financiar con financiacién mayorista. Este porcentaje es negativo dado que el saldo de la

financiacién mayorista computable en ambos frimestres es menor que los activos liquidos
computables.

A3 Exposicion al riesgo de mercado asociado a instrumentos financieros

A.3.1. Exposicidon al riesgo de inferes

A.3.1.1 Objetivos, politicas y procesos de gestion del riesgo de interés

Ei riesgo de valor razonable de tipo de interés es el riesgo en el que incurre el Grupo al tener en su
activo y pasivo determinados instrumentos financieros los cuales devengan tipos de interés fijos o
revisables en el tiempo, cuyo valor razonable puede variar debido a la variacion de los tipos de interés
de mercado. En el caso de las operaciones con tipo de interés variable, el riesgo al que estd sometido el
Grupo se produce en los periodos de recélculo de los tipos de interés.
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El riesgo de mercado de tipo de interés, asi como el riesgo por flujos de efectivo de tipo de interés,
que es el riesgo a que varfen los flujos de efectivo esperados de determinados activos financieros
debido a variaciones en los tipos de interés de mercado, en el que incurre el Grupo se concentra,
principalmente, en la cartera de préstamos y créditos y depésitos a la clientela y cartera de activos
financieros a vencimiento.

La Jabor de control del riesgo de tipo de interés se realiza por la unidad de Planificacién y Control de
Gestidn. Bsta unidad es la encargada de poner en practica los procedimientos que aseguren que el
Grupo cumple en todo momento las politicas de control y gestion del riesgo de tipo de interés que son
fijadas por la Direccién General. El objetivo que persigue el Grupo mediante la implantacion de estas
politicas es el limitar al méximo los riesgos de tipo de interés a los que estd sometida, logrando un
equilibrio con la rentabilidad del Grupo.

Fn el analisis, medicion y control del riesgo de tipo de interés asumido por el Grupo, se utilizan
técnicas de medicion de sensibilidad y andlisis de escenarios, estableciéndose los limites adecuados
para evitar la exposicién a niveles de riesgos que pudiesen afectar de manera importante al mismo.
Estos procedimientos y técnicas de andlisis son revisados con la frecuencia necesaria para asegurar su
correcto funcionamiento. Ademas, todas aquellas operaciones individualmente significativas para el
Grupo se analizan tanto de manera individual como de manera conjunta con el resto de operaciones del
Grupo, para asegurar el control de los riesgos de tipo de interés, junto con otros riesgos de mercado, a
los que se esta expuesto el Grupo por su emision o adquisicion,

A.3.1.2 Analisis de sensibilidad al riesgo de interés

La informacién consolidada que se presenta en este apartado sobre sensibilidad al riesgo de interés de
la cuenta de pérdidas y ganancias se ha elaborado de acuerdo con los siguientes métodos e hipdtesis:

» La validez de los andlisis que se presentan a continuacién deben entenderse en ¢l contexto de
la situacion que viven actualmente fos mercados financieros nacionales e internacionales.

= Tin este sentido, si bien }a normativa en vigor requiere que estos analisis se realicen en funcion
de los cambios que se consideran razonablemente posibles en cada variable de riesgo, la
situacion en la que se encuentran los mercados financieros nacionales e internacionales, hace
dificil asignar probabilidades a las distintas evoluciones de las variables de mercado, entre la
que se encuentra el riesgo de interés, de manera que se pueda determinar que unas sean
razonablemente posibles frente a otras. Por ello, el analisis que se presenta a continuacion se
ha realizado considerando dos escenarios estindar: 1) el de una bajada del tipo de interés de
mercado que afecta de manera mas significativa a la actividad del Grupo (EURIBOR) de 100 y
de 250 puntos basicos con respecto al existente al 31 de diciembre de 2011 (esta evolucion
estarfa en la linea de la evolucion mostrada por este indice en los Gltimos meses); 2) y el de

una subida de 100 y 250 puntos basicos de este mismo indice con respecto al existente a dicha
fecha.

» El apalisis indicado en el parrafo anterior se ha realizado considerando la evolucion del
EURIBOR a los distintos plazos para los que tiene impacto para el Grupo y manteniendo
constantes otras variables que afectan al resuftado. El efecto mostrado a continuacién se ha
calculado considerando los instrumentos financieros existentes al 31 de diciembre de 2011, sin
tener en cuenta la existencia de nuevas inversiones o financiaciones que se vayan a realizar
durante el gjercicio 2012.

»  El analisis anteriormente indicado se ha realizado con el horizonte temporal de un afio.
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= En relacion con el impacto sobre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el resultado
del analisis realizado muestra como afectarfa este cambio al “margen de interés” (por ¢l efecto
en los intereses y asimilados cobrados y pagados por el Grupo); al “Resultado de las
operaciones financieras (neto)” por su efecto sobre la valoracién de la cartera de renta fija de
negociacion de grupo y de los derivados de negociacion del mismo. Los impactos que se

muestran antes de impuestos en todos los casos.

= La informacién correspondiente al ejercicio 2010 se presenta a efectos exclusivamente
comparativos, bajo los mismos supuestos antes indicados y considerando el valor de las

distintas variables al 31 de diciembre de 2010.

Bajo la aplicacidén de los métodos e hipdtesis que se han indicado en los parrafos anteriores, a
continuacién se muestra el impacto estimado que un incremento y de una disminucion de 100 y 250
puntos basicos en el Euribor a los distintos plazos, con respecto al dato existente al 31 de diciembre de
2011 (la informacién correspondiente al 2010 se presenta exclusivamente a efectos comparativos y no

corresponde a la realidad de ia evolucion del Euribor durante dicho ejercicio 2010):

Miles de Euros

Efecto en Ia cuenta de resultades Efecto en
los ajustes
Anilisis de sensibilidad at 31 de diciembre de 2011 Resultado de Total por
Margen las Ot a valoracién
de interés | operaciones efe(:lto ;n (‘iel .
financieras | | CSRAA0S | patrimonio
neto
Incremento de 100 puntos bésicos del Buribor 284 ~ 284 )
Incremento de 250 puntos basicos del Euribor 1.997 i 1297 i
Disminucién de 100 puntos basicos del Euribor (182) . (182) i
Disminucidn de 250 puntos basicos del Euribor (231) ) (231 )
Miles de Euros
Efecto en la cuenta de resuitados Efecto en
- — - los ajustes
Andlisis de sensibilidad al 31 de diciembre de 2010 Resultado de : por
Margen las fTota valoracién
de interés | operaciones Z ecltto sn del
financieras | o UA00S | patrimonio
neto
Incremento de 100 punios basicos del Euribor 271 j 271 _
Incremento de 250 puntos basicos del Euribor 1.186 i 1186 i
Disminucion de 100 puntos bésicos del Euribor (190) _ (190) "
Disminucidn de 250 puntos bésicos del Euribor (245) j (245) .

A.3.2 Exposicién al riesgo de mercado por razon del tipo de

extranjera

El Grupo no mantiene posiciones en moneda extranjera de cardcter especulativo. Asimismo, el Gropo
no mantiene posiciones abiertas (sin cobertura) de cardcter no especulativo de importes significativos

en moneda extranjera.
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A.4 Riesgo soberano

A continuacion se incluye informacién sobre deuda soberana a 31 de diciembre de 2011 y a 31 de
diciembre de 2010:

Miles de euros 2011 2010
Deuda piblica espafiola 19.252 23.027
Del Estado 18.723 20.835
Pe las Comunidades Avténomas 529 2.192
Deuda publica extranjera 0 0

A.5. Riesgo operacional

Es el riesgo de que se originen pérdidas debidas a la inadecuacion o a fallos de los procesos, el
personal y los sistemas internos o bien a causa de acontecimientos externos.

Este riesgo ha tomado especial relevancia desde su tipificacién, y el grupo no es ajeno a ello,
dedicando recursos v esfuerzos para la identificacion, gestién y mitigacion del mismo. En este sentido,
se han implantado sistemas de auto-evaluacién, mapas de riesgos y flujos de procesos, para medir la
frecuencia ¢ impacto de este tipo de riesgo y mejorar los controles y coberturas en las dreas de mayor
exposicion,

A.6 Riesgo Regulatorio

Fn relacion con los requerimientos sobre saneamientos exigibles a los activos del sector inmobiliario
y de acuerdo con la normativa de reciente publicacién y que las entidades deberdn cumplir antes del 31
de diciembre de 2012, Colonya cumplia a 31 de marzo de 2012 con la totalidad de los requerimientos
del RDL 2/2012, mientras que con fecha 30 de junio de 2012, estaban también totalmente cubiertos los
requerimientos del RDL 18/2012. Los planes para el cumplimiento de ambos reales decretos han sido
aprobados por e} Banco de Espaiia.

En relacién con el cumplimiento del coeficiente de capital (Tier 1), la entidad tenfa a diciembre un
porcentaje del 11,47% lo que le da un margen significativo para afrontar requerimientos més exigentes
que los actuales.

No obstante, en funcion del desenvolvimiento de las circunstancias y, en particular, del resultado del

gjercicio de evaliacion del sector bancario espafiol actualmente en marcha, podrian imponerse
requerimientos adicionales de saneamiento o de capital para el conjunto del sector financiero.

-4 -



B. ANEXO XI DEL REGLAMENTO (CE) N° 809/2004

1. PERSONAS RESPONSABLES

1.1 Personas responsables

Asume la responsabilidad del contenido del presente documento de registro, en nombre y
representacion de COLONYA, CAIXA D’ESTALVIS DE POLLENCA (de ahora en adelante
COLONYA), con domicilio social en la Plaza Mayor, n° 7, 07460 Pollenga, llles Balears, con NIF
G07000045, CNAE 6492 (el “Emisor™), D. Gabriel Bauza Manresa, con DNI 43027931Z, Director
(Gieneral, en virtad de las facultades conferidas por el Consejo de Administracion en su reunién de 19
de junio de 2012.

1.2 Declaraciéon de los responsables

D. Gabriel Bauza Manresa declara, tras comportarse con una diligencia razonable para garantizar que
asi es, que Ia informacién contenida en el documento de registro es, segin su conocimiento, conforme
a los hechos y no incurre en ninguna omisién que pudiera afectar a su contenido.

2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1 Nombre v direccion de los auditores del Emisor

Las cuentas anuales individuales y consolidadas de COLONYA, correspondientes a los ejercicios de
2010 y 2011, fueron auditadas por DELOITTE, S.L. con domicilio en la Plaza Pablo Ruiz Picaso, 1,
Torre Picasso, 28020 Madrid, Sociedad inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Tomo 13.650,
Folio 188, Seccidn 8, Hoja M-54414, en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) y en el
Registro de Economistas Auditores (REA) y con C.LF. B-79104469, habiendo emitido informe
favorable, sobre las cuentas anuales antes mencionadas de los citados ejercicios.

2.2 Renuncia de los auditores a sus funciones

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones, durante el perfodo cubierto
por la informacién financiera historica. Los auditores fueron reelegidos por acuerdo de Asamblea
General celebrada el 1 de junio de 2012.

3. FACTORES DE RIESGO

Ver apartado A de “Factores de Riesgo”
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4, INFORMACION SOBRE EL EMISOR

4.1 Historial v evolucion del Emisor

4.1.1 Nombre legal y comercial del Emisor

La denominacién social del Emisor es COLONYA, CAIXA D’ESTALVIS DE POLLENCA. A
efectos de imagen, publicitarios o comerciales, se podra emplear la denominacién de “COLONYA,
CAIXA POLLENCA” o de “COLONYA.

4.1.2 Lugar de registro del Emisor y nimero de registro

El emisor, se encuentra inscrita en el Registro Especial de Cajas de Ahorro del Banco de Espafia con el
namero 2056 y en el Registro Oficial de Cajas de Ahorro del Gobierno de las Islas Baleares con el
cédigo IB-E01, y en el Registro Mercantil de Baleares en el tomo 895, folio 161, hoja nlim. PM-4452,
inscripeién primera. Su NIF es el GO7000045.

4.1.3 Fecha de constitucion y periodo de actividad del Emisor

El Emisor fue constituido por tiempo indefinido el 20 de enero de 1880.

4.1.4 Domicilio y personalidad juridica del Emisor, legislacion conforme a la cual opera,
pais de constitucion y direccién y teléfono de su domicilio social

COLONYA es una institucién financiera de caracter benéfico social, sin animo de lucro, dedicada a la
captacién, la administracién y la inversion de los ahorros que le son confiados.

COLONYA tiene personalidad juridica propia y plena capacidad juridica y de obrar para el
cumplimiento de sus fines, de acuerdo con lo establecido en sus Estatutos y Reglamento. También, se
rige por la normativa Estatal y Autonomica aplicable, asf como por los acuerdos de sus Organos de
Gobierno dentro de sus respectivas competencias.

COLONYA tiene su domicilio social en la Plaza Mayor, 7, de la villa de Pollenca (CP 07460), Hlles
Balears, donde fue constituida. El teléfono del domicilio social es el 971 53 45 50.

4.1.5 Informacién relativa a la solvencia del emisor.

La solvencia de las entidades financieras estd regulada por la Circular 3/2008 del Banco de Espafia,
que transpone el contenido de las directivas europeas 2006/48/CE y 2006/49/CE, conocido
internacionalmente como Basilea I1.

Actualmente, el marco normativo se encuentra en pleno proceso de reforma, debido a que la crisis
financiera internacional ha puesto de manifiesto la necesidad de modificar la regulacion del sistema
financiero, con el objetivo de reforzarla. En concreto, el Comité de Supervision Bancaria de Basilea
(CSBB), en diciembre de 2010, publicé un marco regulador global detailado con nuevas normas sobre
fa adecuacién del capital y la liguidez de las entidades de crédito, que se conoce como acuerdo de
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Basilea IIL. La Comisién Europea recoge dichas normas en la Directiva Comunitaria CRD IV,
aprobada en el ultimo trimestre del afio 2011. A nivel nacional, en este momento esta pendiente de
transposicién a fa legislacién espafiola, para su aplicacion a partir de enero de 2013,

No obstante, en el mes de noviembre de 2011, el Banco de Espafia ya ha introducido ciertas
modificaciones en la Circular 3/2008, a través de la Circular 4/2011, con el fin de avanzar en la
adaptacion de la regulacion a los nuevos criterios establecidos por Basilea 1l y asegurar la
computabilidad futura de los instrumentos de capital que se emitan a partir de 2012.

Adicionalmente, se han acometido diversas medidas, tanto en el 4mbito nacional como internacional,
encaminadas a reforzar Ja arquitectura financiera y la solvencia de las entidades, adoptando nuevas
normas y requisitos mas exigentes.

A nivel nacional, el Real Decreto-Ley 2/2011 de 18 de febrero de 2011 para el reforzamiento del
sistema financiero, define una nueva magnitud, el capital principal, para el que se establece un nivel
minimo que, en el caso del Grupo se sitia en el 8% de Jos. activos ponderados por riesgo. A 31 de
diciembre de 2011, se cumple con este requisito, situdndose el ratio de capital principal en un 11,47%,
con un superavit respecto al minimo regulatorio de 14.038 miles de curos.

Los objetivos estratégicos marcados por la Direccion del Grupo en relacién con la gestion que se
realiza de sus recursos propios son los siguientes:

- Cumplir en todo momento, tanto a nivel individual como consolidado, con la normativa aplicable
en materia de requerimientos de recursos propios minimos.

- Buscar la maxima eficiencia en la gestién de los recursos propios, de manera que, junto a otras
variables de rentabilidad y riesgo, el consumo de recursos propios es considerado como una
variable fundamental en los analisis asociados a la toma de decisiones de inversion del Grupo.

- Reforzar el peso que los recursos propios de primera categoria tienen sobre el total de Jos
recursos propios del Grupo.

El Grupo considera los recursos propios y los requerimientos de recursos propios establecidos por la
normativa anteriormente indicada como un elemento fundamental de su gestion, que afectan tanto a las
decisiones de inversion del Grupo, anélisis de la viabilidad de operaciones y estrategia de distribucion
de resultados de la Caja. ‘

La Circular 3/2008 de Banco de Espaiia, de 22 de mayo, establece qué elementos deben computarse
como recursos propios, a efectos del cumplimiento de los requerimientos minimos establecidos en
dicha norma. Los recursos propios a efectos de lo dispuesto en dicha norma se clasifican en recursos
propios basicos y de segunda categoria, y difieren de los recursos propios calculados de acuerdo con lo
dispuesto en la normativa contable, ya que consideran como tales determinadas partidas e incorporan
la obligacion de deducir otras que no estan contempladas en la mencionada normativa.

La gestion que el Grupo realiza de sus recursos propios se ajusta, en lo que a definiciones conceptuales
se refiere, a lo dispuesto en la Circular 3/2008 de Banco de Espafia. En este sentido, el Grupo
considera como recursos propios computables los indicados en la norma 8 de la Circular 3/2008 de
Banco de Espafia.

Los requerimientos de recursos propios minimos que establece la mencionada Circular se calculan en
funcién de la exposicién del Grupo al riesgo de crédito y dilucién (en funcién de los activos,
compromisos y deméas cuentas de orden que presenten estos riesgos, atendiendo a sus importes,
caracteristicas, contrapartes, garantias, etc., ), al riesgo de contraparte y de posicion y liquidacion

-7 -



> Colonya
-~ Caixa Polleniga

correspondiente a la cartera de negociacion, al riesgo de cambio y al riesgo operacional.
Adicionalmente, el Grupo estd sujeto al cumplimiento de los limites a la concentracion de riesgos
establecidos en la mencionada Circular y la Caja estd sujeta al cumplimiento de las obligaciones de
Gobierno Corporativo interno, autoevaluacién del capital y medicitn del riesgo de tipo de interés y a
las obligaciones de informacion publica a rendir al mercado, también establecidas en la mencionada
Circular.

De cara a garantizar el cumplimiento de los objetivos antes indicados, el Grupo realiza una gestion
integrada de estos tiesgos, de acuerdo con las politicas antes indicadas. A continuacién se incluye un
detalle, clasificando en recursos propios basicos y de segunda categoria, los recursos propios del
Grupo al 31 de diciembre de 2011 y 2010, calculados de acuerdo con Jo establecido en la Circular
3/2008 de Banco de Espafia, de 22 de mayo que, como se ha indicado anteriormente, coincide con lo
que se considera, “capital a efectos de gestion™

{Miles de euro's)

31.12.2011 31.12.2010
Recursos propios basicos 21,299 20407
Reservas 21.483 19.265
Resultado del ejercicio que se prevé
destinar a reservas 807 217
Menos- Activos intangibles (9913 (1.029)
Regursos propios de segunda cateporia 7.593 7.649
Reservas de regularizacidn, actuaiizacion
o revalorizacion de activos 3.238 5.32%
Otros elementos 1.864 1.817
Fondo de ia obra social 491 503
Total recursos propios del Grupo 28.892 28.056
Recursos propios exigibles 14.854 14.547
Superavit de Recursos Propios 14.038 13.509

A 31 de diciembre de 2011 y 2010 v durante dichos ejercicios, los recursos propios computables del
Grupo excedian de los requeridos por la citada normativa.
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L] emisor incluye los siguientes indicadores, en base a los criterios establecidos por Basilea II:

3112.2011 31.12.2010
Coeficiente de solvencia 15,56% 15,42%
Ratio Tier i 11,47% 11,22%
Ratio Capital Principal 11,47% 11.22%
Ratio de Morosidad 3,61% 2,82%
Ratio de cobertura 73.81% 88,72%

El capital minimo a cubrir por la Entidad es del 8%.

COLONYA, se ha sometido a los tests de estrés de la Autoridad Bancaria Europea, en los gjercicios de
2010y 2011, habiéndolos superado en ambos casos.

5, DESCRIPCION DEL NEGOCIO

5.1 Actividades principales

5.1.1 Breve descripcién de las principales actividades del Emisor, declarando las
principales categorias de productos vendidos y/o servicios prestados

Las actividades del Emisor se encuadran en el nimero 6942 de la Clasificacidon Nacional de
Actividades Econdomicas (C.N.AE.).

De conformidad con su objeto social, las actividades basicas de intermediacién financiera pueden
agruparse en las siguientes familias o clases de productos:

a. Captacion de fondos: recursos ajenos.
b. Aplicacion de fondos.

- Inversiones crediticias
- Tesoreria y cartera de valores

En términos generales, el Emisor agrupa la totalidad de sus productos en cinco areas fundamentales:

Productos de pasivo

Fl Emisor, a través de cuentas de ahorro o a través de cuentas corrientes (en sus diversas modalidades)
canaliza los ahorros de los clientes. En definitiva, se trata de contratos de depésitos que, con mas o
menos palazos de duracién y liquidez, remuneran los depdsitos de los clientes a unos tipos pactados en
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funcién de las caracteristicas anteriores. Estos productos pueden ser tanto en euros como en divisas y a
interés fijo o a interés variable.

Productos de activo

Se pueden agrupar en los siguientes:

s Préstamos con garantfa personal. Son los que se realizan tomando como garantia el patrimonio
personal de prestatario y tienen diferentes modalidades, entre las que cabe destacar el préstamo
personal propiamente dicho, las cuentas de crédito y los préstamos para el consumo.

o Préstamos con garantia hipotecaria. Son aquellos que se realizan con la garantia de hipoteca
sobre el bien objeto de la misma.

e Préstamos con garantia pignoraticia. Son similares a los anteriores, pero el pago no se
garantiza mediante hipoteca, sino contra imposiciones de plazo fijo, de titulos valores u otras
prendas.

e Descuento de efectos.

e Avales y otras garantias.

Productos de intermediacidn

Los principales son los siguientes:

e Fondos de inversion.
s Planes y fondos de pensiones.

e  Operaciones de arrendamiento financiero.

Servicigs financieros

Cabe distinguir los siguientes grupos:

e Medios de pago: tarjetas, transferencias, cheques bancarios.

o Valores mobiliarios: compraventa de toda clase de valores en bolsas y mercados oficiales
nacionales ¢ internacionales, suscripciones de valores en mercados primarios, administracién
de depositos de valores nacionales e internacionales.

Otros servicios

e Dentro de este apartado cabe destacar los siguientes: banca por Internet, alquiler de cajas de
depdsitos, domiciliaciones servicio ndminas.

A continuacién se incluye desglose de los depédsitos de clientes gestionados a diciembre del 2010 y
2011:
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IMPORTES EN MILES DE EUROS SALDO SALDO VARIACION % VAR
31 DICIEMBRE 2010 | 31 DICIEMERE 2011 2011

4.DEPOSITOS DE LA CLIENTELA 292,322 296613 4.291 1,47
4.1.ADMINISTRACIONES PUBLICAS ESPANOLAS 9.707 5.174 -4.533 48,69
4.1.1.ADMINISTRACION CENTRAL 0 0 ¢ 0,00
4.1.2. ADMINISTRACIONES AUTONOMICAS 6.251 3093 -2.158 41,11
41,21 ESTALVIETIC 1.013 8 -1.005 99,20
4.1.2.2.RESTO ADMINISTRACIONES AUTONOMICAS 4.238 3.085 5,153 57,21
4.1.3 ADMINISTRAGIONES LOCALES 4443 2.078 -2.365 53,23
4.1.3.1 ESTALVI ETIC 158 284 126 79,47
4.1.3.2. RESTO ADMINISTRACIONES LOCALES 4,285 1794 -2.491 58,14
4.1.5AJUSTES POR VALORACION {+/-) # 3 -8 69,62
4.2.0TROS SECTORES RESIDENTES 278.038 286.254 a.z18 2,96
4.2.1.DEPOSITOS A LA VISTA 87.522 90.200 2748 3.14
4.2.1.1.CUENTAS CORRIENTES 43,534 45,455 1.921 4,41
4.21.1.1.CICETIC 7.233 8.280 1.056 14,59
4.2.11.2.RESTO CIC 38,301 37.166 865 2,38
4.2.1.2.CUENTAS DE AHORRO 42725 44629 1.904 4,48
4,21.2.1. LLIBRETA ETICA 8.818 11.407 2.591 29,39
4.2.4.2.2. RESTO CTAS AHORRO 33.900 33.222 687 2,03
4.2.1.4.0TRDS FONDOS A LA VISTA 1.263 186 -1.077 -B5,29
4.2.2.DEPOSITOS A PLAZO 189.902 195,286 5,384 2,84
4.2.2.1.IMPOSICIONES A PLAZO 188.280 194477 8,197 3,20
4.2.2.1.2 RESTO IMPOSICIONES 0 194 477 194,477 0,00
4.2.2.2.CUENTAS DE AHORRG-VIVIENDA 241 255 88 -25,31
4.2.2.6. PASIVOS FINANCIEROS HIBRIDOS 1.281 554 727 56,75
4.2.5AJUSTES POR VALORACION (+/-) 812 598 86 14,03
4.4.0TROS SECTORES NO RESIDENTES 4.579 5.185 606 13,23
4.4.1 DEPOSITOS A LA VISTA 1.525 1.644 119 7,81
4.4.1.1.CUENTAS CORRIENTES 1.296 1.370 74 573
4.4.11.1.C/C ETIC 41 14 -4 10,77
4.4.112RESTO C/C 1.255 1.333 78 8,27
4.4.1.2.CUENTAS DE AHORRO 229 274 45 18,62
4.4.1.2.1.LLIBRETA ETICA 11 23 12 117,78
4.4.1,2.2.RESTO CTAS AHORRO 218 251 33 14,82
4.42 DEPOSITOS A PLAZO 3.040 3.537 488 15,98
4.4.2.1.]MPOSICIONES A PLAZO 3.049 3.537 488 15,98
4.4.5 AJUSTES POR VALORACION {+/-) 5 4 -1 877
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5.1.2 Indicacién de cualquier nuevo producto y/o actividades significativas

Como actividad significativa, indicar que COLONYA, es la primera entidad financiera espafiola que
entrd a formar parte de la Agrupacién Europea de Banca Etica. Con la creacién en el afio 2000 del
producto “Estalvi Etic”, iniciativa pionera en el estado espafiol y puntera en Europa, la Entidad se ha
consolidado como entidad que aplica en su actividad financiera valores éticos y solidarios.

5.1.3 Mercados principales

Todo el negocio de la Entidad se basa en la banca minorista. Toda la actividad se desarrolla en
Espafia. A 31 de diciembre de 2011 el nimero de oficinas de COLONYA era de 21, todas ellas en las
1lles Balears. Diecisicte ubicadas en Mallorca, tres en Menorca y una en Ibiza.

6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1 Descripceion del grupo

COLONYA, Caixa d’Estalvis de Pollenga, es la entidad cabecera del Grupo. El detalle de las
entidades dependientes integradas en el grupo COLONYA, al 31 de diciembre de 2011 es el
siguiente:

Resuliado
] . aportado ai
Importe de la | %6 Capital poseido por el Grupo + Grupo en el
Actividad participacién gjercicio
Entidad Domicilio (nominal en 2011
euros) Directa | Indirecta | Total | (Milesde
guros)
Colonya
0 Ie??ég;e{?;ag:;;can Plaza Mayor, 7de | Correduria de
peracor ¢ Pollenca SeguIos 60.116,00 100% - 100% 370
Seguros vinculade,
S.A.
Col I . Paseo de Mallorca, Servicios
olonya Inversions, faad -
SA 5 de Palma de administrativo 1.946.121 36 100% ) 160% 45
Mallorea 5

7. INFORMACION SOBRE TENDENCIAS

7.1 Declaracion sobre perspectivas

El emisor declara que no ha habido ningin cambio importante en sus perspectivas desde la fecha de
sus wltimos estados financieros auditados publicados.
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7.2 Informaciéon sobre cualquier tendencia conocida, incertidumbres, demandas,
compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una incidencia importante
en las perspectivas del emisor

A la fecha de registro del presente documento de registro no se conoce tendencia, incertidumbre,
demanda, compromiso o hecho que pudiera razonablemente tener una incidencia importante en las
perspectivas del emisor para el ejercicio 2012. La entidad mantiene su intencién de seguir siendo una
Caja de Ahorros.

Con fecha 3 de febrero de 2012, se ha aprobado el Real Decreto-ley 2/2012, que introduce nuevos
requerimientos de provisiones y de capital adicionales, con el objetivo de lograr el saneamiento de los
balances de las entidades de crédito, afectados por ¢l deterioro de sus activos vinculados al sector
inmobiliario. El impacto que ha supuesto en las provisiones de la entidad, correspondientes al
incremento de las provisiones asociadas al crédito promotor y las de activos recibidos en pago de
deudas ha sido de 1.315 miles de euros. El impacto de este RDL ya ha sido completamente asumido
en el balance y cuenta de resultados de marzo de 2012 con la aprobacion del Banco de Espafia.

Con fecha 11 de mayo de 2012, se ha aprobado el Real Decreto-ley 18/2012, que introduce nuevos
requerimjentos de provisiones sobre saneamiento y venta de los activos inmobiliarios del sector
financiero. La valoracién de las coberturas indicadas en el anexo del citado real decreto se ha
efectuado sobre el saldo vivo a 31 de diciembre de 2011, de las financiaciones relacionadas con el
suelo para promocién inmobiliaria y con las construcciones o promociones inmobiliarias a las que se
refiere el articulo 1.2 del RDL 2/2012. Las coberturas requeridas por este RDL 18/2012 se han
valorado en 746 miles de euros.

Para cumplir con dichas coberturas, la Entidad tiene previsto utilizar las provisiones genéricas
disponibles, que ascendian a 31 de mayo de 2012, y después de haber cubierto con anterioridad el
100% de Jos requerimientos exigidos en el RDL 2/2012 a un importe de 2.360 miles de euros, importe
suficiente para cumplir con los 746 mil euros exigidos por el RDL 18/2012.

El cumplimento de las coberturas establecidas en el RDL 18/2012 se estima que quede
completamente realizado al 100% al cierre del mes de junio de 2012, fecha en que la cobertura
genérica se situaria en torno a 1.614 miles de euros.

Asi pues, teniendo en cuenta las provisiones genéricas disponibles y la capacidad de generacion de
resultados de explotacion, la entidad no se ha planteado recurrir a ningiin tipo de apoyo financiero ni
solicitar la aplicacién del mecanismo de flexibilizacion del plazo del cumplimiento de los nuevos
requerimientos de provisiones.

Dado que la evolucién de los resultados en este ejercicio 2012 se alinea con lo presupuestado y
gracias a la mejora interanual del margen de explotacion en porcentaje sobre los ATM,s (Activos
Totales Medios), la entidad estima que durante el ejercicio 2012 podra efectuar de forma voluntaria
nuevas aportaciones adicionales al fondo de cobertura genérica.

No se ha estimado que los requerimientos del RDL 18/2012 tengan ninglin impacto en el coeficiente
de capital principal, que se habia situado a diciembre de 2011 en un 11,47%.

8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor opta por no incluir una prevision o estimacion de beneficio.
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9. ORGANOS ADMINISTRATIVOS, DE GESTION Y DE SUPERVISION |

9.1 Nombre v cargo en el Emisor de los miembros de los érganos de gobierng

Los nombres y cargos de los miembros del Consejo de Administracién, Comision de Control, Comité
de Auditoria, Comisién de Retribuciones y Nombramientos, Comision de Inversiones y Comité de

Direccién, se detallan a continuacidn:

) GRUPO AL
TITULAR PERIODO CARGO QUE
REPRESENTA
CONSEJO DE ADMINISTRACION
SR. JOSEP ANTONI CIFRE RODRIGUEZ 30.03.2007 - 30.03.2014 | Presidente gggg;‘;f“
SR. FERNANDO PORTO VILA 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vicepresid, 1o | COrporacion
Municipal

SR, MART[ XAVIER MARCH CERDA

01.06.2012 - 01.06.2016

Vicepresid, 2°

Impositores

SRA. FRANCESCA RAMON PEREZ DE RADA | 23.04.2010 - 23.04.2014 | Secretaria Impositores
SRA. JOANA COLOM CIFRE 23.04.2010 - 23.04.2014 | Vocal Impositores
SRA. FRANCISCA ROTGER TUGORES 30.03.2007 - 23.04.2014 | Vocal Impositores
SR, FERNANDO FIiLIBERTO VILLALOBOS .
CABRERA 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Impositores
SR. PEDRO POMAR SUREDA 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Impositores
SR. PERE ROTGER LLABRES 23.04.2010 - 23.042014 | Vocal Corporacién
Municipal
SRA. ANA MARIA CASTILLO FERRER 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Carparacién
Municipal
SR. ANTONI MIR LLABRES 23.04.2010 ~ 23.04.2014 | Vocal Corporacién
Municipal
SR. RAFEL COMPANY CORRO 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal *é‘;ﬁ;}ifsmemes
SR, ANTONI SANTIAGO AMENGUAL i
CLADERA . 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Empicados
SR, JAUME TUGORES VIVES 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Empleados
COMISION DE CONTROL
SR. JOQUIN SALVADOR VIDAL RODRIGUEZ | 30.03.2007 - 23.04.2014 | Presidente Impositores

SR. SANTIAGO PADILLA HERREROS

30.03.2007 - 23.04.2014

Vicepresidente

Impositores

SRAMARIA COLOMA FRAU CAMPINS 30.03.2007 - 23.04.2014 | Secretaria Empleados

SRA. MARIA ESTHER RAMON BUNOLA 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Impositores

SR. JOAN MARTORELL PLOMER 30.03.2007 - 23.042014 | Vocal Corporacidn
Municipa]

SRA. MARIA ANTONIA CARRASCO MARTE 1 01.06.2012-01.06.2016 | Vocal &ﬁgﬂiﬁ;fﬂ

SR. GABRIEL BAUZA ALBERTI 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal Corporacion
Municipal

SR. JUAN MANUEL QUETGLAS Ent.Repr. Intereses

GOTARREDONA 01.06.2012 - 01.06.2016 | Vocal o
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Sra. Francisca Ramon Pérez de Rada

Presidenta Impositores
Sr. Josep Antoni Cifre Rodriguez Secretario Corporacién Municipal
Sr. Ana Maria Castillo Ferrer Vocal Corporacion Municipal
Sr. Ferran Poito Vila Vocal Corporacion Municipal
Sr. Jaime Tugores Vives Vocal Empleados

COMISION DE RETRIBUCIONES Y NOMBRAMIENTOS

Vocal impositores
Sr. Rafael Company Corrd Vocal Ent.Repr.Intereses Colectivos
Sr, Antonio Mir Llabrés Vocal Corporacion Municipat
Sr. Jaime Tugores Vives Vocal Empleados
Sr. Fernando Filiberto Villalobos Cabrera Vocal Impositores

* Cargos de presidente y secretario pendientes de designacion.

COMISION DE INVERSIONES

: e
Sr. Antonio S Amengual Cladera Vocat Empleados
Sr. Pere Pomar Sureda Vocal Impositores
Sr. Pere Rotger Llabrés Vocal Corporacion Municipal

* Cargos de presidente y secretario pendientes de designacion.

COMITE DE DIRECCION

Ademés del Consejero Sr. Antonio S. Amengual Cladera, que ocupa el cargo en ¢l Comité de Direccion como

responsable del “Estalvi Etic”, conforman dicho Comité

Sr. Gabriel Bauzi Manresa

Director General

Sr. Jaume Amengual Liompart

Vocal

Sr. Jordi Pascual Cifre

Responsable Area Informética

Sr. Luis A Ramis de Ayreflor Cardell

Responsable Area Corporativa

Sr. Joan Roig Sans

Responsable Area Operativa
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CURRICULUM VITAE ABREVIADO DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
Y COMISION DE CONTROL DE COLONYA CAIXA D’ESTALVIS DE POLLENGCA

CONSEJO DE ADMINISTRACION

Josep Antoni Cifre Rodriguez, Presidente.
Nombrado Presidente de Colonya Caixa d’Estalvis de Pollenga el 8 de marzo de 2008.

Nacido en Pollenca el 17 de enero de 1972.

Nombrado presidente de Colonya Caixa d’Estalvis de Pollenga y de la Fundaci6 Guillem Cifre de Colonya, el 8
de marzo de 2008. Es licenciado en Derecho por la UIB (1995), Master por la UIB en Hacienda Pablica,
Sistema Impositivo y Procedimientos Tributarios (1996). Su actividad profesional se centra en la abogacia,
habiendo desarroflado su carrera profesional en el despacho “Estudio Legal” de Barcelona, regentando en la
actualidad despacho de abogados propio en Pollenga, especializado en derecho privado. Es socio fundador de
“MGEST, Advocats”, firma multidisciplinar. Ha formado parte de diversos consejos de administracion de
empresas publicas y privadas y es miembro de varias asociaciones de caracter social y cultural, como el Chib
Poilenga o la Obra Cultural Balear, colaborando activamente en asociaciones ciudadanas y ong’s.

Ferran Porto Vila, Vicepresidente 1°
Reelegido vicepresidente 1° def Consejo de Administracion el 19 de junio de 2012.

Nacido en Pollenga el 20 de noviembre de 1948,

Licenciado en Derecho.

Es empresario en el ramo de la hosteleria, regentando varios empresas de este ramo.

Colabora activamente en diversas asociaciones empresariales, habiendo sido presidente de 1’Asociacién de
Empresarios Turisticos de Baleares. ‘

Actualmente es también presidente del Real Club Néutico del Puerto de Pollenga.

Marti X. March Cerda, Vicepresidente 2°.
Nombrado Vicepresidente 2° del Consejo de Administracion de Colonya el 19 de junio de 2012.

Nacido en Pollenga el 19 de agosto de 1954,

Doctor en Ciencias de la Educacion por Ja Universidad de Barcelona (1981).

Catedratico de Universidad de Sociologfa de ta Educacion y Pedagogia Social de Ta UIB desde el afio 1992,

11a sido, entre otros cargos, director general de Universidades del Govern Balear, (1999-2003), vicerrector dela
UIB (2007-2011) y vicepresidente de la Sociedad Iberoamericana de Pedagogia Social (2006-2009).

M. Francisca Ramon Pérez de Rada, Secretaria.
Nacida el 19 de octubre de 1952, en Palma.

Ha sido Regidora de Servicios Sociales de]l Ayuntamiento de Pollenga (1991-1999)

Elegida Alcaldesa de Pollenga (1994-2003)

Consejera dei Consell Insular de Mallorca (2003-2007)

Teniente de Alcalde del Ayuntamiento de Pollenga (2007-2011)

Es miembro del Consejo de Administracién de la Entidad desde 2007, ejerciendo el cargo de secretaria del
mismo, desde marzo de 2008.
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Jaume Tugores Vives, Vicesecretario.
Reelegido vicesecretario del Consejo de Administracién 19 de junio de 2012.

Nacido en Pollenga el 11 de agosto de 1963.

Ha desarrollado su carrera profesional dentro de la Entidad, dénde ingres6 en 1986 como cajero. Actualmente
desempefia ¢l cargo de delegado de oficina.

Ha sido secretario de la Comisién de Control de Colonya (2003-2007), vicesecretario del Consejo de
Administracién (2007-2012) y representante de los trabajadores en fa Asamblea General de la Entidad desde el
afio 2003.

Antoni S. Amengual Cladera, Vocal.
Nombrado vocal del Consejo de Administracion de Colonya el 1 de junio de 2012,

Nacido en Palma el 5 de marzo de 19535,

Licenciado en Geografia por la Universidad de Barcelona (1977).

Experto Universitario en RSE por la UIB (2011).

Ha desempefiado su trayectoria profesional en la Entidad desde julio de 1983, ejerciendo varios cargos de
responsabilidad y participando en los Organos de Gobierno de la misma.

Actualmente es miembro del Comité de Direccion de Iz Entidad y coordinador de I'Estalvi Etic de Colonya.

Es representante de la Entidad en FEBEA (Federacion Europea de Banca Etica y Alternativa) y en ISBA,
Sociedad de Garantia Reciproca.

Ana Maria Castillo Ferrer, Vocal
Nombrada vocal del Consejo dé Administracion de Colonya el 1 de junio de 2012.

Nacida en Palma el 10 de febrero de 1971.

Licenciada en Derecho por la Universidad de Navarra (1997).

Abogada en ejercicio desde 1995, manteniendo una formacion continua en su ambito profesional, realizando
cursos de especializacion en Practica Societaria o Derecho Concursal.

Ha sido Consellera de Salud y Consumo del Govern Balear (2003-2007).

Rafel Company Corré, Vocal.
Nombrado vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 1 de junio de 2012.

Nacido en Palma e} 19 de febrero de 1952.

Doctorado en Derecho por la Universidad Complutense.

Ha ejercido la profesion de abogado, especializandose en Derecho Laboral.

Ha ejercido labores de Letrado Asesor en diversas administraciones locales y autonomicas.

Ha participado en organizaciones no gubernamentales.

Actuaimente es secretario de la Junta Directiva de la asociacién Amadip Esment.

Es presidente de fa FEAPS de Baleares, tesorero de la mesa del Tercer Sector Social de Baleares y
Vicepresidente 1° del CERMI Illes Balears.

Joana Colom Cifre, Vocal,
Nombrada vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 23 de abril de 2010.

Nacida en Pollenca el 3 de mayo de 1954.

Ejerce de Administrativa del Ayuntamiento de Pollenga desde el 1 de febrero de 1974, en el departamento de
Intervencién del mencionado Ayuntamiento. Participa activamente diversas asociaciones culturales y sociales
de la localidad.
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Anfoni Mir Liabrés, Vocal
Reelegido vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 1 de junio de 2012.

Nacido en Alctdia el 27 de marzo de 1956,

Licenciado en Derecho, afio 1981.

Siempre ha trabajado por cuenta propia en su despacho profesional como abogado, especializandose en asesoria
juridica-laboral.

Ha sido miembro del Consell Consultiu de las /lles Balears.

Pere Pomar Sureda, Vocal.
Nombrado vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 1 de junio de 2012.

Nacido en Manacor, el 18 de febrero de 1971.

Licenciado en Geografia por la UIB, 1998.

Actuaimente es funcionario interino adscrito de la Consejerfa de Agricultura, Medio Ambieate y Territorio del
Govern de les Illes Balears, manteniendo formacion continua dentro de su dmbito profesional y participando en
diversas asociaciones en el dmbito de la proteccién medioambiental.

Pere Rotger Llabrés, Vocal.
Nombrado vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 23 de abril de 2010.

Nacido en Inca, 18 de agosto de 1951.

Empleado de banca desde 1967 a 1973.

Empresario en el ramo de peleteria durante 25 afios,

Fue alcalde de Inca desde junio de 1995 hasta junio de 2010.
Actualmente es el Presidente del Parlamento de las Islas Baleares.

Francesca Rotger Tugores, Vocal
Nombrada vocal del Consejo de Administracién de Colonya el 28 de abril de 2008.

Nacida en Palma el 14 de marzo de 1977,

Licenciada en Derecho (2000).

Realizé practicas e inicio su carrera profesional en varios despachos de abogados (2000-2005), hasta que se
establecié en despacho propio que regenta en la actualidad, manteniendo una formacién continua dentro de su
ambito profesional.

Fernando F. Villalobos Cabrera, Vocal.
Reelegido vocal del Consejo de Administracion de Colonya el 1 de julio de 2012.

Nacido el 27 de noviembre de 1951.

Licenciado en Derecho por la Universidad Complutense de Madrid.

Técnico en Prevencion de Riesgos Laborales.

Ha ejercido de Inspector de Trabajo, siendo Director Provincial de Trabajo y Seguridad Social en Baleares v

Director del Instituto de Salud Laboral (2004-2007).

En la actualidad es jefe de equipo adscrito a la Unidad de Seguridad Social de la Inspeccién de Trabajo en
Baleares.
Bs colaborador en €] Master de Prevencion de Riesgos Laborales de la UIB.
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COMISION DE CONTROL

Joaquin 8. Vidal Rodriguez, Presidente.
Reelegido presidente de la Comision de Control ef 21 de junio de 2012.

Nacido en Pollenca el 11 de noviembre de 1964,

Es técnico especialista en informatica de gestién y diplomado en informatica.

Es agente de la propiedad inmobiliaria, ejerciendo su carrera profesional dentro del sector turistico-inmobiliario,
regentando empresas propias, desde el afio 1988.

Es miembro de la Comisién de Control de la Entidad desde 2007, en representacién de los impositores,
ejerciendo el cargo de Presidente.

Santiago Padilla Herreros, Vicepresidente
Reelegido vicepresidente de la Comisién de Control el 21 de junio de 2012.

Nacido en Lezuza (Albacete) el 7 de febrero de 1948.
Es empresario dentro del sector turistico-inmobiliario, regentando empresas propias, habiendo desarrotlado su
trayectoria profesional dentro del mencionado sector.

Es miembro de la Comisién de Control de la Entidad desde 2007, en represeniacién de los impositores,
desempefiando el cargo de vicepresidente.

M. Coloma Frau Campins, Secretaria
Reelegida secretaria de la Comisién de Control el 21 de junio de 2012.

Nacida en Palma de Mallorca el 2 de marzo de 1967.

Diplomada en Administracién y Direccion de Empresas (ESADE) {1997).

Licenciada en Filologia Clasica (1998).

Ha desarrollado su carrera profesional en la Entidad, desde 1988, dénde ha ejercido el cargo de Delegada de
Oficina (1993-2001). Actualmente es responsable del Departamento de Recursos Humanos de la Entidad.

Es representante del personal en los drganos de gobierno de ia Entidad desde 2007, siendo miembro de la
Comisién de Control y secretaria de 1a misma desde 1a fecha.

Maria Antonia Carrasco Marti, Vicesecretaria,
Elegida vicesecretaria de la Comision de Control el 21 de junio de 2012.

Nacida el 2 de diciembre de 1969 en Palma.

Licenciada en Ciencias Politicas y Sociologfa por la Universidad Complutense de Madrid, 1993.

Licenciada en Derecho por la Universidad Complutense de Madrid, 2002,

Actualmente es Manager/gerente de la Instalacién Cientifica y Tecnologica Singular Sistema de Observacidn
Costero de las [iles Balears (ICTS - SOCIB).

Ha sido responsabie de politica financiera y tesorerfa de la Comunidad Autonoma de las Illes Balears (2003~
2007).

Gabriel Bauzid Alberti, Vocal.
Elegido vocal de la Comision de Control el 1 de junio de 2012.

Nacido en Pollenga el 17 de febrero de 1944,

Ha sido empresario en el ramo turistico-inmobiliario, regentando empresas propias en Pollenca, habiendo
desarrollado su actividad profesional siempre en este ramo. En la actualidad se encuentra jubilado.
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Joan Martorell Plomer, Vocal.
Nacido en Pollenca el 17 de febrero de 1948,

Ha sido empresario en el ramo de hostelerfa (restauracion), habiendo desarroilado su actividad profesional
dentro de este sector, regentando varias empresas propias.

En la actualidad se encuentra jubilado.

Es miembro de la Comisién de Control de la Entidad desde 2007, en represeniacion de corporaciones
municipales.

Juan Manuel Quetglas Gotarredona, Vocal.
Elegido vocal de la Comisién de Control el 1 de junio de 2012.

Nacido en Palima, el 26 de mayo de 1967,

Diplomatura en Educacién Social por la UNED (2007}

Magister en drogodependencias por la Universidad Complutense de Madrid en 2011 y con una amplia
formacién en el 4mbito socio-asistencial.

En la actualidad es el Director General del Projecte Home Balears, administrador del centro de Formacién de
Can Palerm y Consejero Delegado de Gestora Projecte Homo Son Morro.

Es miembro del Consejo Superior Social del Consell de Mallorca.

Maria Esther Ramon Buifiola, Voeal.
Elegida vocal de la Comision de Control el 1 de junio de 2012.

Nacida en Inca el 7 de mazrzo de 1975,

Diplomada en Arquitectura Técnica por la Universidad Politécnica de Catalunya, 1996.

Grado en Ingenierfa de la Edificacién por Ja UIB, 2011

Ejerce su profesién de arquitecta técnica, manteniendo continua formacién dentro de su ambito profesional.

9.2 Conflictos de intereses de los 6rganos administratives, de gestion y de supervision

No existen conflictos de intereses entre el emisor y las personas mencionadas en el apartado 9.1 o las
entidades a las que representan y sus intereses privados y/o otros deberes.

No obstante, en los supuestos en que pudieran existir situaciones puntuales de conflictos de interés
(nombramientos, reclecciones, etc.) fos consejeros afectados se abstendran de intervenir en las
deliberaciones y participar en las votaciones del Consejo de Administracién o sus Comisiones. En
todo caso, las situaciones de conflicto de intereses en que se encuentren los Consejeros de la Caja
serén objeto de informacion en el informe anual del gobierno corporativo.

A continuacion se presenta un detalle de los saldos de activo, pasivo y riesgos de firma mantenidos

por los miembros del Consejo de Administracién y Comisién de Control de COLONYA y de la Alta
Direccidn, al cierre del ejercicio 2011, (datos en miles de euros):
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PARTES VINCULADAS Pﬁ‘ég,?ﬂ;‘és IMPORTE DEPOSITOS
Consejo Administracion:
ANTONI MIR LLABRES 20 10
FERMNANDO FILIBERTO VILLALOBOS CABRERA - -
FERNANDO PORTO VILA - 59
FRANCISCA ROTGER TUGORES - 3
FRANCISCA RAMON PEREZ DE RADA -
GABRIEL BAUZA ALBERT] 72 3
JAUME ADROVER CANAVES - 16
JAUME TUGORES VIVES - 5
JOANA COLOM CIFRE 80 4
JORDI ALBIS FERRAGUT : 40 1
JOSEP ANTONI CIFRE RODRIGUEZ 60 16
JOSEP VILANOVA CERDA 84 31
PERE NADAL FORTEZA 30 17
PERE ROTGER LLABRES 102 2
Comisién de Control:
JOSEP BOSCH ALBERT! 66 27
COLOMA FRAU CAMPINS 9
JOAQUIN LEGAZA COTAYNA
SANTIAGO PADILLA HERREROS - 19
JOAQUIN VIDAL RODRIGUEZ 203 74
JOAN MARTORELL PLOMER - 50
FRANCISCO BUFORN JIMENEZ - -
Comité de Direccion
GABRIEL BAUZA MANRESA 12 28
JAIME AMENGUAL LLOMPART 0 77
JORGE PASCUAL CIFRE 77 28
LUIS ANGEL RAMIS DE AYREFLOR CARDELL 163 9
JUAN ROIG SANS 25 26
ANTONIO SANTIAGO AMENGUAL CLADERA 22 160
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En los siguientes cuadros se muestra ¢l desglose de las remuneraciones de dietas por
asistencia y desplazamiento de los ejercicios 2011 y 2010 de los miembros del Consejo de
Administracién y la Comision de Control de la Caja que les han correspondido,
exclusivamente, en el desempefio de este cargo:

Miles de Euros
Ejercicio | Ejercicio
2011 2010

Miembros del Consejo de Administracién y Comision de Control

Adrover Canaves, Jaume

Albis Ferragut, Jordi

Cifre Rodriguez, _Josep Antoni

Frau Campins, Maria Coloma

Leganza Cotayna, Joaquin

Martorell Plomer, Joan

Nadal _Josep, Pere

Padilla Herreres, Santiago

Porte Vila, Fernando

Ramén Pérez de Rada, Maria Francisca
Rotger Tugores, Francesca

Tugores Vives, Jaume

Vidal Rodriguez, Joaquin

Vilanova Cerda, _Joseph

Mir Llabrés, Antoni

Colom Cifre, Joana

Rotger Llabrés, Pere

Villalobos Cabtera, Fernando Filiberto
Valero Suau, Augusto -

Totai 26 27

ot et e et ane bk bk b (R} ek et et b s xS et

1
1
7
i
1
1
1
i
i
3
1
1
i
1
1
1
1
i
i

Como personal clave de la direccién del grupo se ha considerado a los miembros del Comité de
Direccién compuesto por seis personas. Las remuneraciones a corto plazo percibidas como empleados
del Grupo por los miembros de dicho comité durante el 2011 y 2010 han ascendido a 445 y 425 miles
de euros, respectivamente. Asimismo, las prestaciones percibidas como complemento a la situacion
de jubilacién parcial por los miembros de dicho comité han ascendido a 75 miles de euros durante el
2011,

Don Pere Rotger Llabrés es el Presidente del Parlamento de la Comunidad Auténoma de Les Illes
Balears. A parte del mencionado, ninguna otra persona de las sefialadas desempefia otra actividad que
sea relevante en relacion a la actividad de Colonya Caixa D Estalvis de pollenga

10,  ACCIONISTAS PRINCIPALES

No aplica
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11. INFORMA(;I(’)N FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL
EMISOR, POSICION FINANCIERA Y PERDIDAS Y BENEFICIOS

11.1 Informacion financiera histérica

La Entidad ha formulado sus cuentas anuales correspondientes a los gjercicios 2010 y 2011 tanto a
nivel individual como consolidado. En ambos ejercicios dichas cuentas han sido auditadas por
Deloitte. Se incorpora por referencia al presente Documento de Registro las Cuentas Anuales de los
ejercicios 2010 y 2011 que han sido depositadas en la CNMV y pueden consultarse en la pagina web
de Colonya (www.colonya.es).

Con fecha 3 de junio de 2009, el Grupo cedid una cédula hipotecaria singular, emitida del 28 de mayo
de 2009, al fondo de titulizacién Cédulas TDA 15, Fondo de Titulizacion de Activos por importe de
10.000 miles de euros, suscribiendo y adquiriendo a su vez bonos de titulizacion de dicho fondo por
el mismo importe. Asimismo, con fecha 13 de junio de 2009, el Grupo cedié una cédula hipotecaria
singular, emitida et 10 de junio de 2009, al Fondo de Titulizacion AyT serie XXIII Cédulas Cajas
Global, Fondo de Titulizacidén de Activos por importe de 10.000 miles de euros, suscribiendo y
adquiriendo a su vez bonos de titulizacién de dicho fondo por el mismo importe. A 31 de diciembre
de 2011, el saldo registrado por el Grupo por el presente concepto asciende a 19.983 miles de euros
(19.972 miles de euros al 31 de diciembre de 2010) registrado, junto con los intereses periodificados,
en el epigrafe de “Inversiones Crediticias - Valores representativos de deuda”.

11.2 Estados Financieros

A continuacién se presenta informacién relativa al Balance y la Cuenta de Resultados consolidados
auditados, asf como el Estado de Flujos de Efectivo y el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto del
Emisor de los ejercicios 2010 y 2011, de conformidad con la Circular 4/2004 del Banco de Espaiia,
parcialmente modificada por la Circular 6/2008.
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BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2616

(Milcs de Euros)
ACTIVO 31.12.2011 | 31.12.2010 PASIVO Y PATRIMONIOQ NETO 31.32.2011 | 31.12.2010
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS
CENTRALES 3.344 4968 | PASIVO
CARTERA DE NEGOCIACION 607 1.076 | CARTERA DE NEGOCIACION 507 1.076
Depdsitos en entidades de crédito - Depdsitos de bancos centrales - -
Crédilo a la clientela - - Depositos de entidades de crédito -
Valores representativos de deuda - Depésitos de 1a clientela - -
Instrumentos de capital - - Débitos representados por valores negociables “ -
Derivados de negociacion 607 1.076 | Derivados de negociacién 607 1.076
Pro-memoria; Presiados o en garantia - - Otros pasivos financieros -
ACTIVOS FINANCIEROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE
DISPONIBLES PARA LA VENTA. 828 985 | AMORTIZADO 319.462 316491
Valores representativos de deuda - . Depdsitos de bancos centrales - -
Instrumentos de capital 828 9851 Depdsitos de entidades de crédito 21.505 22.346
Pro-memoria: Prestados o en garantia - - Depdsitos de lz clientela 295.286 290.894
Débitos representados por vaiores negociables - -
Pasivos subordinados - -
INVERSIONES CREDITICIAS 309,923 302,060 | Otros pasitvos financieros 2.671 3251
Depositos en entidades de crédito 1.893 1.465
Crédite a a clientela 287.600 280173
Vaiores representativos de deuda 20.428 20.420 | PROVISIONES 816 823
Fondos para pensiones y obligaciones
Pro-memoria! Prestados ¢ en garantia - - similares 710 732
Provisiones para impuestos y otras
contingencias legaies -
Provisiones para riesgos y compromisos
. contingentes 106 91
CARTERA DE INVERSION A
VENCIMIENTO 16.464 23.241 | Otras provisiones -
FPro-memoria: Prestades o en garantia 7.495 - - -
PASIVOS FISCALES 2971 3.349
DERIVADOS DE COBERTURA - - Corrientes 349 728
Diferidos 2.622 2.621
ACTIVOS NO CORRIENTES EN
VENTA 2.525 1.209
Depdsitos en entidades de crédito - - FONDO DE LA OBRA SOCIAL 921 923
Crédito a a clientela - -
Valores representativos de deuda -
Instrumentos de capital - - RESTO DE PASIVOS 732 860
Active material 2.525 1.209
PARTICIPACIONES - -
Entidades ascciadas " -
Entidades multigrupe - -
TOTAL PASIVO 325.509 323.522
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ACTIVO MATERIAL 14.146 14.484
Inmovilizado material 11.556 11,975 | PATRIMONIO NETO
De gso propio 10.957 11.353
Afecto & la obra social 599 622 | FONDOS PROPIOS 27.828 27.064
Inversiones inmobiliarkas 2.590 2509 | Capital/Fondo de dotacion - -
Pro-memoria: adquirids e
arrendamiento financiero Escrilurado - -
Menos: capital no exigidoe - -
Prima de emision - -
ACTIVO INTANGIBLE 991 1.029 | Reservas 26721 24.593
Fondo de comercio - - Reservas {pérdidas) acumuiadas 26.721 24.593
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad
Ofro acfivo intangible 991 1.029 | dominante 1.107 2478
Menos: dividendos v retribuciones - -
ACTIVOS FISCALES 1.478 1.428
Corrientes 101 49 | AJUSTES POR VALORACION - -
Diferidos 1.377 13791 Activos financieros disponibles para la venta - -
Coberturas de los fiujos de efectivo -
Coberturas de inversiones netas en negocios
en el extranjere - -
RESTO DE ACTIVOS 3 76| Diferencias de cambio - -
Bxistencias - - Activos no corrientes en venta - -
Entidades valoradas por ei métode de la
Otros 31 76 i participacion - -
Resto de ajustes por valoracidn - -
INTERESES MINORITARIOS -
TOTAL PATRIMONIO NETO 27.828 27,004
TOTAL ACTIVO 353.337 350.586 1 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 353.337 350.586
PRO-MEMORIA
RIESGQOS CONTINGENTES 6,358 6.335
COMPROMISOS CONTINGENTES 15.183 16.790
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICHOS ANUALES TERMINADOQS EL 31 DE DICIEMBRE DE 20611 Y 2010

{Miles de Euros)

{Debe) Haber
2011 2610
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS 15153 15.257
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS {7.519) (7.178)
MARGEN DE INTERES 7,634 8£.079
RENDIMIENTOQ DB INSTRUMENTOS DE CAPITAL 35 317
COMISIONES PERCIBIDAS 1920 1.683
COMISIONES PAGADAS (454) (448)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS {ncto) 210 336
Cartera de negociacion : - (19}
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 2) -
instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 269 336
Otros 3 i9
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto) 55 63
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION 954 1.962
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION (401} (352)
MARGEN BRUTO 10.013 11.640
GASTOS DE ADMINISTRACION (6.609) (6.714)
Gastos de personat (4.398) (4.417)
Otros gastos generajes de administracion 2211 (2.297)
AMORTIZACION (6206) {667)
DOTACIONES A PROVISIONES (NETO) (61} a7
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (NETO) (985) (898)
inversiones crediticias {985} (898)
Qtros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - -
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD PE EXPLOTACION 1.738 3.344
PERDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto) - -
Fonde de comercio y ofro active intangible - -
Orros activos -
GANANCIAS (PERDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO
CORRIENTES EN VENTA - -
DIFERENCIA NEGATIVA BN COMBRINACIONES DE NEGOCIOS - -
GANANCIAS {PI'?,REDIDAS) DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO
OPERACIONES INTERRUMPIDAS {244) (43}
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.494 3.301
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS (387 {830)
DOTACION OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES - -
RESULTADO DEL EIERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 1,107 2471
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto) - -
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.167 2471
Resultado atribinido a la entidad dominante 1.107 2471
Resultado atribuido a intereses minoriarios - -
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDABOS
(Miies de Euros)

Ejercicio Ejercicio
CONCEPTOS 2011 2010
A) RESULTADO DEL EJERCICIO 1107 2471
B) INGRESOS Y GASTOS TOTALES DEL EJERCICIO - -
Activos financieros disponibles para la venta - -
Ganancias (pérdidas) por valoragion - -
Impories fransferidos a la euenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - .
Coberturas de los flujos de cfectivo - ' - .
Ganancigs (pérdidas) por valeracion ‘ - .
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - .
Importes transferidos al valor iniciai de las partidas cubiertas .
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero - -
Ganancias {pérdidas) por vatoracion - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias - -
Otras reclasificaciones - .
Diferencias de cambio -
Ganancias (pérdidas) por valoracién - -
Importes transferidos a fa cuenta de pérdidas y ganancias . -
Otras reclasificaciones - -
Activos no corrientes en venta - -
Ganancias (pérdidas) por valoracion - -
Importes transferidos a Ja cuenta de pérdidas ¥ ganancias - -
Otras reclasificaciones -
Ganancias (pérdidas) actuariales en planes de pensiones - -
Entidades valoradas por el método de la participacion - -
Ganancias (pérdidas) por valoracién - -
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas v ganancias - -
Otrag reclastficaciones . .
Resto de ingresos y gastos reconocidos - -
Impuesto sobre beneficios - .
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B) 1.167 2471
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE PICIEMBRE DE 2011 Y 2010

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS
{Miles de Euros)

Yondes Propios

RESERVAS it
] Resultado del Total Fondos PAT;‘;%SM‘O
Reservas de Resto de ejercicio propios
revalorizacién reservas
1. Saldo final ai 31 de diciembyre de 2010 5.328 19.265 2.471 27.064 27064
2. Saldo inicial ajustado 5.328 19.265 2471 27.064 27.064
3. Total ingresos y gastos reconocidos - 1.107 1.107 1.107
4. Otras variaciones del patrimenio nefo {90) 2218 (2.471) (343) (343)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto 90) 2218 2.171) 43} (43)
Dotacion discrecional a obras sociates - - (3003 (300} (300)
5. Saldo final al 31 de diciembre de 2011 5238 21.483 1.107 27.828 27.828
Fondos Propies
TOTAL
RESERVAS .
Resnitado del Totai Fondos | PATRIMONIO
Reservas de | Resto de ejercicio propios NETO
revalorizacidn reservas
1. Saido final ai 31 de diciembre de 2009 5418 17.838 1.637 24.893 24,893
2. Saldo inicial ajustado 5418 17.838 1.637 24.893 24.893
3. Total ingresos y gastos reconocidos - - 2.471 2.471 2471
4, Otras variaciones del patrimonio neto (90} 1.427 (1.637) (300) (300)
Traspases eatre partidas de patrinionio neto (90) 1.427 {1.337) - -
Dotacion discrecional a obras sociales - (300} (300) (300}
5. Saldo final af 31 de diciembre de 2010 5.328 19.265 2.471 27.064 27.064

-48 -




Colonya
Caixa Polleniga

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS DE LOS EJERCICIOS ANUALES

TERMINADOS EL 31 BE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010

(Miles de Buros)
Ejercicio | Ejercicio
CONCEPTOS 2011 2019

1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES PE EXPLOTACION (3419 1.59%
Resultado consolidado del efercicio 1.107 2471
Ajustes para obtener los flujos de efective de las actividades de explotacién 1.748 1.674
Amortizacién 620 667
Otros ajustes 1.128 1.007
Aumento/Disminucion neta en los activos de explotacion: 7.935 6.226
Cartera de negociacion {469) 909
Activos financieros disponibles para la venta (157 420
Inversiones crediticias 8.608 4.808
Otros activos de explotacion 47y 89
Aumento/Disminucion neta en los pasivos de explotacion: 2375 3912
Cartera de negociacion (469) %09
Pasivos financicros a coste amortizado 297 3.040
Ofros pasivos de explotacion (127 37
Cobros y pagos por impuesto de beneficios {714) (2323
2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 21401 (3.057)
Pagos: 1.972 3.430
Activos materiales 236 207
Activos intangibics 109 231
Participaciones - -
Activos no corrientes en venta 1.627 606
Cartera de inversion a vencimiento - 2392
Otros pagoes refacionados con actividades de inversion - -
Cobros: 4112 373
Activos materiales 246 225
Activos intangibles 86 -
Participaciones - -
Activos no corrientes en venta - 148

Cartera de inversion a vencimiento 3777
Otros cobros relacionados con actividades de inversion - -
3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION -
Dividendos/Intcreses pagadas (-} - -
Otros pagos relacionados con las actividades de financiacion - -
4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIFOS DE CAMBIO 55 63
5. AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1+2+3+4) {(1L.224) | (1.395)
Efectivo y equivalentes al comienzo del ejercicio 6.463 7.858
Efectivo y equivalentes al final del ejercicio 5.239 6.463
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11.3 Auditeria de la informacitn financiera historica anual

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2011 han sido formuladas por sus
Administradores, en reunion de su Consejo de Administracion celebrada el dia 13 de marzo de 2012,
de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion al Grupo y en
particular con los principios y normas contables en €l contenidos, de forma que muestran la imagen
fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2011 y de los
resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo,
consolidados, que se han producido en el Grupo en el ejercicio anual terminado en esa fecha. Las
cuentas anuales consolidadas del Grupo y las cuentas anuvales individuales de las entidades integradas
en el Grupo, correspondientes al ejercicio 2011, fueron aprobadas por la Asamblea General celebrada
con fecha 1 de junio de 2012. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2010 fueron
aprobadas por la Asamblea General de la Caja celebrada el 17 de junio de 2011.

11.3.1 Declaracion de que se ha auditado la informacion financiera historica. Si los
informes de auditoria sobre la informacién financiera histérica han sido rechazados por
los auditores legales o si contienen cualificaciones o negaciones, se reproducirin
integramente el rechazo o las calificaciones o negaciones, explicando los motivos

La informacion financiera histdrica ha sido auditada y los informes han sido emitidos sin salvedad por

DELOITTE, S.1., con domicilio en Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1,1 Torre Picasso, Madrid.

11.3.2 Indicacion de ofra informacién del documento de registro que haya sido
auditada por los auditores

No procede al no existir otra informacién del documento de registro que haya sido auditada por los
auditores.

11.3.3 Cuando los datos financieros del documento de registro no se hayan extraido de
los estados financieros auditados del Emisor, éste debe declarar Ia fuente de los datos y
declarar que los datos no han sido auditados

No procede al haberse extraido los datos financieros del documento de registro e los estados
financieros auditados del Emisor.

11.4 Edad de la informacién financiera mas reciente

La tltima informacidn financiera auditada remitida corresponde al ejercicio anual terminado ei 31 de
diciembre de 2011

* Los datos a 31/03/2012 no estan auditados.
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11.5 Informacién intermedia v demas informacion financiera

* 1os datos a 31/03/2012 no estan auditados.

ACTIVO

=

. CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES

. CARTERA DE NEGOCIACION
2.1.Depositos en entidades de Cre0ifo ... e e
2.2.Crédio @18 CHENBIA ... i e e et s e e e et et er e
2.3.Valores representativos de deUa......... i e e s
2.4.instrumentos de capital.....
2.5.Derivados de negociacion

L OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE
CON CAMBIOS EN PERDIDAS Y GANANCIAS

3.1, Depdsitos en entidades de CrAAIIO ..o i s L e e s
3.2.Crédito a la clienteta

1

L3

3.3 Valores representativos de deuda., .
3.4, 1I0SIrUmMEntos A& CAPHAL. o e e e e e e S s e e e
Pro-memoria; Prestados 0 @n QaMaNTIAL ... e et e et b e

4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LAVENTA ....ccrivrmsnirrvemionn
4.1 Valores representativos de deuda............oovimien e,
4.2 instrumentos de capital

Pro-memoria; Prestados 0 en Garantia. ... e s e

. INVERSIONES CREDITICIAS
5,1.Depdsitos en entidades de Crédito ..o
52,0000 8 18 CHENIBIA ...t et et i et e et e et et e et
5.3.Valores representativos g8 dBUTE. ... ..ottt e et et b e
Pro-memoria: Prestados o en garantia........

6. CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO

7. AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS....cv.

B

9.

(1

.DERIVADOS DE COBERTURA........
ACTIVDS NO CORRIENTES EN VENTA..
16. PARTICIPACIONES
11. CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES ..o
12. ACTIVOS POR REASEGUROS.......
3. ACTIVO MATERIAL.., ...
13.1. Inmovilizado material

311 D8 LSO PIOPID. 111t vvrirrreisiriirrs e e nserrara s 500 b e s o240 Eee s o241 1o s 4R reas R e R R4S rh ey R e et e
13.1.2.Cedido en arrendamientd OPETALIVO.....co i i e b

13.1.3.Afecto a la Obra Socla
(stho Cajas de ahorros y Cooperalivas de crédite) ...

13, 2.InVErSIoNeS INMOBIATAS. ... e e e e e 8 s

Pro-memoria: Adguiride en arrendamienio financiero.....
14, ACTIVO INTANGIBLE

T FONTO OB COMBIEIO. ..ottt e et ra s e rt et re s s ettt s st et re e n e re s ra e re s ncnemn e n

14.2.0tro activo intangible
15. ACTIVOS FISCALES...

156.1.Corrientes

BB 2 DHIBIIIOS. ettt et et e bRt R e b S E R et £ Rt eE £ AR kR ee e e e er e
16. RESTO DE ACTIVOS

16.1.Existencias.
16.2.0tros

TOTAL ACTIVO

GRUPO GRUPD
CONSOLIDABLE CONSOLIDABLE
DE ENTIDADES DE ENTIDADES
DE CREDITO DE CREDITO
3M-mar12* 31-die-

4.604 3,344
204 607
204 807

1.978

1.976
828 828
828 828
828
320,686 310,435
3.483 1.898%
289.550 287.800
27.943 20.540
16,354 5,060
20.464 19.282
2.266 2.525
14,037 14,1486
11.478 11.555
10.885 16.956
593 598
2.559 2591
956 891
956 981
1.208 1.478
7 101
1.201 1.377
700 31
700 k3|
368,349 353.337
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PASIVO

1. CARTERA DE NEGOGIATION. ....coucerieeeceremionescrnressersressoresecssresersssessrmssersreosermons

1.1.0epositos de DANCOS CENTAIES ...t i e s s s e s e e s e
1.2.Depositos de entidades de OrAI0.....o e bt

1,3, 0ephsitos 48 12 CRBNIEIR ... e e

1.4.Débitos representados por valores negociables

1.5.Derivados de NEYOCIATION. .........ooi ettt e e L0 1 s e s e e s e et s a et e

2. OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE
CON CAMBIOS EN PERDIDAS Y GANANCIAS

3. PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO... v nsrenrsnassenens

3.1 DeposHos 08 DANCOS CEMTAIBS... o oot et er e e et e e
3.2.Depositos de ertidades de CrédHO.........oo e e

3.3 0ePOSHOS @ 18 CHENIBIAL ... oottt e s e e e A AR S T
3.4.Débitos representados por valores NegOCIAbIES. ... e
3.5.PasIVOS SUBOITIRBOOS. ... e e e e e e

3.6.01ros pasivos FINEMEIBTES ... e et ettt e

4. AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAGS...........
5, DERIVADOS DE COBERTURA...cocvrecrrrinriens

8. PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA...........
7. PASIVOS POR GONTRATOS DE SEGUROS. .ottt e e
8. PROVISIONES S R UV T VP T VPPV PPN

8.1 Fonde para pensiones v oblgacionss SINMTBIES. ...

8.2 Provisiones para impuesios v otras contingencias legales. ...

8.3.Provisiones para riesgos y compromises cohtingentes
9. PASIVOS FISCALES. ..ot s i revsssanss s sssarssn e

O ONHBNES ... oo oot o o e e a4 e re e re e e n

9.2.Diferidos. ...

10. FONDQ DE LA OBRA 30CIAL

(solo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédifo) ....cverrververivnvenns
11. RESTO DE PASIVOS....coriin i N,
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito)
TOTAL PASIVO

16.218

807

16.014

204

607

318.984

3185.482

26770

21,506

286.347

205.286

2877

2671

783

816

700

710

83

106

2.90%

2897

308

349

2,600

2522

901

21

636

731

340.441

326.508

PATRIMONIO NETO

1. FONDOS PROPIOS .. vt sstiasssesast e ssns st amnama b st s sam e borsra snses

1.1.Capital/Fondo de dotation ... e
1.2 PTIMNE G2 BITHSION. 1ot ererir i iaaerire s s sones s ire orers s eaes e ee s msses s sae s smsees e sms e e a2 mes s 4 sams e semmee e s emne s e rmbe s maesseerean e

B RBOBIVED ..ttt i et er e ettt e s e et b et b et e er e s emd e b e b e g LN h e e TR e h e sh e e es e et e e e

1.3.1.Reservas {pérdidas) acumuladas

1.4.0tr08 Instrumentos Ge CAPITAL. ...t e e s e e e
1B MVIEROS, VEIOFES PIOPIOS. c1virvivr oot es v et sesses et amseses 1o res s emer s sm s sm s eams s esems e eems s emsses e anss et aesmns e smsaeeens

1.6.Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominanie.........ooi i,

2. AJUSTES POR VALORAGIIN.....outeeeerreermcscrmresenmsenssrnssensssbesssresmeseneseorssesereer

3. INTERESES MINORITARIOS .oucvverr s smrossinssisnssessrasessmssessssionssepssassasssssasisass
TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO ... rsiremseemserereres s casessssssoss

PRO-MEMORIA
L.RIESGOS CONTINGENTES....coovivrinrmnarinnnns
2Z.COMPROMISOS CONTINGENTES,

27.808

27.829

27.828

26,722

27.829

28.722

79

1.107

27,608

27.829

368,349

353.337

5,690

6.358

18.313

19.183
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INFORMACION SECTORIAL. CUENTA DE PERDIDAS Y GANCIAS CONSOLIDADA

{Miles de euros redondeados)

GRUPD GRUPO
CONSOLIDABLE CONSOLIDABLE
DE ENTIDADES DE  DE ENTIDADES DE
CREDITO CREDITO
39/03/2012 310312011
1.intereses y rendimientos asimilados................... 3.839 3.721%
Z.Intereses y cargas asimiadas.. .., e 1.862 1.832
3.Remuneracion de capital reembolsable a la vista (sole Cooperativas de erédito).....eoioves
AIMARGEN DE INTERESES ..ot cmsmsnsmsisass s ssmersnes 2077 1.689
4. Rendimiento de instrumentos de capntal ..............................................
5.Resultado de entidades valoradas por ¢l método de 1a participacion... oo
B.CoMISIONES PRICIBIEAS i st b s b s st a b SRS s BT PR S bR R RS RS sL TR AR 626 365
7. CONMUSIONES PAYAUAS .crorimrririvrerersirsiss rrasess sy ssrssss s sas srasa st sns st ops s e ben st ot senbobabenssas bemeossannssabss 93 &8
8.Resultado de operaciones financieras (neto). . — 7 -18
B.1.CaMera de NEGOCIACION. .....c.. oo oottt em bbb s e
8.2.Ciros instrumenios financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias..........
§.3.Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en peérdidas y ganancias... 7 -22
2.4.0tros... 3
9. anerenc:as de cambxo (neto) 9 7
10.0tros productos de explotacion 234 283
10.1.Ingresos de conlratos de seguros y reasegures emitices...... 82
10.2Venias e ingrescs por prestacion de servicios no financieros... ..o
10.3.Resto de productos de explotatiton. . ... e e 152 263
11.0tras cargas de eXPIotRIGN. ..o e e e e s 249 111
11.1.Gastos de contratos de SEQUIOS ¥ fEBSEYUIOS. ..o e s st e
11.2.Variacion de EXISIENCIAS. ..ot e e e e
11.3.Resto de cargas de explotacion......... 249 111
B) MARGEN BRUTO 28611 2.325
12.Gastos de administracion. s e b b ey sy AR 1.799 1.764
12.1.Gastos de personal revan 1.284 1.254
12.2.0tros gastos generales de administracion........o o 545 510
13. AMOHIZACION ... v 183 160
13. 1. Inmovilizado material...........cc.oivini i e 146 123
13.2.INversiones INMOBIHATIAS. ..o e e e e s s e e s
13.3.01r0 active INtanGiBIE. ... e e s 37 37
14.Dotaciones a provisiones {Net0)...uiimi s e e -20 14
15.Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)...eeece 338 1186
OGRS e e e e 335 e
CIRESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIONOfras reclasificaciones.., 314 271
16.Pérdidas por deterioro del resto de activos fRet0) e
17.Gananclas (pérdidas) en [a baja de activos no clasificados como no corrientes en venta....
18.Diferencia negativa en combinaciones de NegoCioS ...t crcre et an
19.Ganancias (pérdida«'s) de activys no corrientes en venta no clasificados 234
COMO OPperaciones INTerTEMPITAS 1o e i ee s i r s rvr v aa e rere v ra e savessae sura e nas e
DIRESULTADO ANTES DE IMPUESTOS . vcssnssssnssesmsmriessssssssssnns 83 271
20.Impuesto sobre beneficios 4 126
21.Dotacion obligatoria a obras y fondos sociales -
EJRESULTADQ DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS . ..ocvvirin 78 142
22.Resuitado de operaciones inter?umpidas (neto}.
FIRESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 7% 142

La evolucién de las partidas del balance a Jo largo de este primer trimestre de 2012, han
evolucionado en consonancia con las variaciones interanuales presentadas a lo largo de los

doce ultimos meses.
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En la parte del activo la variacién més significativa se produce en el epigrafe de “Inversiones
crediticias™ el crédito a la clientela, que representa un 78,60% del total de balance, sigue
presentando una variacion interanual de crecimiento positiva, aunque moderada, en linea con
los objetivos marcados por los presupuestos de la Entidad para este 2012, En el mismo
epigrafe, se incrementan también los valores representativos de deuda como consecuencia
principalmente de adquisiciones de deuda privada a corto plazo. El resto de epigrafes de
activo se mantienen sin cambios significativos.

En el pasivo, la variacidn mas significativa se produce en el epigrafe “Cartera de
Negociacién” en el que se han incrementado los depdsitos de bancos centrales, al haber
acudido Ia Entidad a la subasta de liquidez del BCE de fecha 29 de febrero de 2012. Los
depésitos de la clientela, que representan un 78,55% del total de balance, y a pesar de que en
marzo disminuyen respecto a diciembre de 2011, siguen presentando una variacion interanual
de crecimiento positiva, aunque moderada, en linea con los objetivos marcados por los
presupuestos de la Entidad para este 2012.

La comparativa interanual de la evolucién de la cuenta de resultados presenta una variacion
positiva de los margenes bruto y de explotacion, como consecuencia del incremento de los
tipos de interés medies percibidos por los créditos a la clientela y el mantenimiento de los
tipos de interés medios pagados a los depositos de la clientela. El mantenimiento de los
gastos de administracién permiten presentar una variacion del resultado de la actividad de
explotacion también positiva. Sin embargo, el esfuerzo efectuado por la Entidad para cumplir
con lo establecido por el RDL 2/2012, cuyos requerimientos ya habian sido totalmente
cubiertos por la Entidad a cierre del primer trimestre de 2012, dejan un resultado a marzo de
2012 que disminuye respecto al de marzo de 2011.

11.6 Procedimientos judiciales v de arbitraje

El emisor declara que no existen procedimientos gubernamentales, legales o de arbiiraje (incluidos
los procedimientos que estén pendientes o aquellos que el emisor tenga conocimiento que le afecta
durante Jos 12 meses anteriores al registro del presente Folleto, que puedan tener efectos
significativos en el emisor y/o la posicidn o rentabilidad financiera de COLONYA).

11.7 Cambio significativo en la posicién financiera del emisor

El emisor declara que no se han producido cambios significativos en la posicidn financiera o
comercial de COLONYA desde el fin del dltimo periodo financiero del que se ha publicado
informacion financiera auditada.
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12,  CONTRATOS IMPORTANTES

No existen contratos importantes al margen de la actividad corriente del emisor, que puedan dar lugar
para cualquier miembro de COLONYA a una obligacién o un derecho que afecten significativamente
a la capacidad del emisor de cumplir su compromiso con los tenedores de valores con respecto a los
valores emitidos.

13. INFORMACION DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y
DECLARACIONES DE INTERES

No procede al no incluirse en el presente documento de registro declaraciones o informes de expertos
ni informacion de terceros.

[14.  DOCUMENTOS PRESENTADOS

Los siguientes documentos pueden inspeccionarse durante el perfodo de validez del presente
Documento de Registro en el domicilio social del Emisor, sito en Plaza Mayor, n® 7, 07460 - Pollenca
(Ilies Balears):

a) Escritura de elevacion a publico de acuerdos sociales.

b) Estatutos y Reglamento de los Organos de Gobierno.

c) Cuentas Anuales, Informes de Gestion e Informes de Auditoria, individuales y
consolidados correspondientes a los ejercicios 2010 y 2011.

d) Escritura de constitucion.

Adicionalmente, la informacién financiera historica y los informes de auditoria del Emisor pueden
consultarse en la Comision Nacional del Mercados de Valores, en el Banco de Espafia y en la pagina
Web de COLONYA, (www.colonya.es).

Como responsable del presente documento de registro.

Pollenca, a 27 de Julio de 2012

Gabriel Bauza Manresa
Director General
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